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CZĘŚĆ I 
 
Wprowadzenie  

 
 

Posiadanie wszechstronnej wiedzy oraz umiejętności jej wykorzystywania przez społeczeństwa jest 
fundamentem osiągania wysokiego poziomu rozwoju gospodarczego państw. Narzędziem 
umoŜliwiającym nabycie i stosowanie wiedzy jest edukacja. Celem działania krajowych systemów 
edukacyjnych jest jak najlepsze przygotowanie swoich obywateli do pełnego uczestnictwa w Ŝyciu 
gospodarczym kraju oraz umoŜliwienie rozwoju posiadanego przez jednostki potencjału osobistego. 
Cywilizacja XXI wieku wymusza na społeczeństwach i jednostkach stałe przystosowywanie się do 
zmian: technologicznych, mentalnych, organizacyjnych. Najbardziej znaczące potrzeby ciągłego 
dostosowywania się kapitału ludzkiego obserwujemy w zakresie problematyki zatrudnienia i 
działalności człowieka w sferze zawodowej. Co więcej, dziś praca i zatrudnienie w coraz większym 
zakresie wpływa na przyjmowany model Ŝycia, zarówno w wymiarze jednostkowym jak i całych grup 
społecznych. 
 
 Era społeczeństwa informacyjnego, zmiany w strukturze gospodarczej świata, nieograniczone 
moŜliwości komunikowania się oraz swoboda przemieszczania się obywateli Wspólnoty Europejskiej, 
wymiana usług i towarów powodują pojawianie się stale zmieniających się potrzeb rynku pracy. 
Zmiany te wymuszają potrzebę ciągłego dostosowywania kwalifikacji i kompetencji zawodowych 
pracowników oraz wypracowywania indywidualnych strategii kształtowania i realizowania karier 
zawodowych. Obszarem oddziaływania edukacji w tym zakresie jest poradnictwo edukacyjno-
zawodowe, którego zadaniem w najszerszym jego znaczeniu jest przygotowanie młodych ludzi do 
efektywnego nabywania umiejętności i wiedzy niezbędnych do wejścia na rynek pracy i efektywnego 
pełnienia ról zawodowych na przestrzeni całego Ŝycia zawodowego. Zadania te obejmują sferę 
rozpoznania przez ucznia swojego potencjału zawodowego, nabycia umiejętności zarządzania nim 
oraz przygotowania go do podejmowania świadomych decyzji o charakterze zawodowym i 
edukacyjnym, w myśl załoŜeń leŜących u podstaw LLL (lifelong learning). 
Rolą tak rozumianego poradnictwa edukacyjno-zawodowego jest takŜe pełnienie funkcji łącznika 
szkoły ze światem pracy (środowiskiem gospodarczym i naukowym, siecią instytucji rynku pracy i ich 
usługami, obszarami działalności społecznej o charakterze zawodowym). Innymi słowy zadaniem 
systemu edukacji jest wspomaganie ucznia w jak najlepszym przygotowaniu go do odpowiedzi na 
potrzeby gospodarki i rynku pracy oraz w elastycznym dostosowywaniu się do zmian na nich 
zachodzących. 
 
Jak wynika z ogłoszonego przez ONZ Raportu „Edukacja dla pracy” przygotowanego przez UNDP 
szkoły w Polsce uczą duŜo, ale kiepsko, nie przygotowują do Ŝycia zawodowego i za wolno reagują na 
potrzeby rynku pracy. Jeśli nie zmienią sposobu uczenia, nadal wysokie będzie bezrobocie wśród 
młodzieŜy, a pracodawcy będą mieli coraz więcej kłopotów ze znalezieniem pracowników”.1 
 
Obecnie, mimo wprowadzenia w ostatnich latach częściowych regulacji prawnych związanych z 
realizowaniem poradnictwa edukacyjno-zawodowego w resorcie oświaty, nadal nie udało się 
zbudować w Polsce systemu powszechnego i stałego dostępu do tych usług dla uczniów i młodzieŜy 
szkolnej. Brak kompleksowych rozwiązań organizacyjno-merytorycznych w tym zakresie powoduje, iŜ 
przewaŜająca część uczniów jest pozbawiona moŜliwości właściwego przygotowania się do podjęcia 
decyzji o swojej przyszłości zawodowej i praktycznie ten trudny i odpowiedzialny ze względu na 
wielorakie konsekwencje proces spoczywa na barkach młodzieŜy i rodziców. Działania podejmowane 
przez szkoły, poradnie psychologiczno-pedagogiczne w większości przypadków odbywają się na 
zasadzie jednorazowych przedsięwzięć, a nie systemowych rozwiązań powiązanych z całym okresem 
kształcenia i pobytu ucznia w szkole. Z uwagi na bariery finansowe i organizacyjne zakres 
oddziaływania szkoły w obszarze poradnictwa edukacyjno-zawodowego jest mocno ograniczony i nie 
obejmuje poŜądanej współpracy z instytucjami rynku pracy czy pracodawcami i gospodarką. 
 
 
Aktualna kondycja oraz przyszłość poradnictwa edukacyjno-zawodowego w Polsce winna stać się  
istotnym elementem polityki edukacyjnej, zarówno na szczeblu krajowym jak i regionalnym i lokalnym. 

                                                 
1 Edukacja dla Pracy. Raport o Rozwoju Społecznym. Polska 2007. Program Narodów Zjednoczonych ds. 
Rozwoju (UNDP). Warszawa, 2007. 
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Obecny stan i istniejące rozwiązania wymagają dyskusji i podejmowania róŜnorodnych, 
przemyślanych działań, które pozwolą na uzyskanie spójnego i powszechnie akceptowanego  
programu rozwoju tych usług. Wydaje się, iŜ obecny model oraz stopień ich zintegrowania i nie 
odpowiada aktualnym, waŜnym potrzebom społecznym w tym zakresie. Poziom rozwoju i 
funkcjonujący model poradnictwa zawodowego nie jest równieŜ porównywalny w niektórych aspektach 
z nowoczesnymi standardami stosowanymi na świecie i w Europie. Pomimo ponad 100 letniej tradycji 
i dorobku poradnictwa zawodowego w Polsce dziedzina ta wciąŜ jest niewykorzystanym instrumentem 
w procesie kształtowania kapitału ludzkiego i wpływania na tworzenie konkurencyjnych zasobów 
społecznych. Nie posiada teŜ w obecnej fazie rozwoju moŜliwości wpływania na rozwiązanie 
zasadniczych problemów, z którymi boryka się polskie społeczeństwo i gospodarka. 
NaleŜą do nich m.in.: 
- stale wysokie bezrobocie z niekorzystną strukturą wpływającą na poszerzanie się sfery wykluczenia i  
  marginalizacji społecznej. Zarówno w kraju jak i województwie pomorskim młodzi ludzie naleŜą do  
  grup ryzyka zagroŜonych długotrwałym bezrobociem. W podlaskim wg. danych na koniec 2007  
  zarejestrowanych było w powiatowych urzędach pracy 10 218 osób bezrobotnych, które nie  
  przekroczyły 25 roku Ŝycia. Wśród ogółu bezrobotnych w podlaskim stanowią oni 20,9 %  
  wszystkich zarejestrowanych.2 
- niedopasowanie kwalifikacyjnych zasobów ludzkich do zmiennych wymagań rynku pracy, 
- niska dostępność do edukacji ustawicznej, wąska oferta edukacyjna dla dorosłych oraz brak  
  poradnictwa (w tym w zakresie wyboru ścieŜki doskonalenia zawodowego) dla grup dorosłych,  
  potencjalnych beneficjentów usług doradczych. 
 
Celem niniejszej publikacji jest próba przeprowadzenia diagnozy stanu poradnictwa edukacyjno-
zawodowego w województwie podlaskim oraz poznanie opinii środowiska oświaty związanych z 
oceną i potrzebami placówek edukacyjnych w zakresie rozwoju tej sfery działalności systemu oświaty. 
Naszym docelowym zamierzeniem jest wypracowanie rekomendacji wraz z planem podjęcia 
koniecznych kroków przez władze lokalne (w tym oświatowe), szkoły i pozostałe placówki oświatowe 
oraz przez środowisko doradców zawodowych dla rozwoju poradnictwa edukacyjno-zawodowego. 
 
Dokument Diagnozy składa się z dwóch części. Pierwsza zawiera opis regulacji prawno-
organizacyjnych związanych z realizowaniem poradnictwa edukacyjno-zawodowego w placówkach 
oświatowych dla młodzieŜy oraz zawiera dane statystyczne dotyczące województwa podlaskiego 
obrazujące aktualny stan tego obszaru działań szkół oraz poradni psychologiczno -pedagogicznych. 
Na drugą część Diagnozy złoŜą się wyniki oraz wnioski płynące z badania ankietowego 
przeprowadzonego na 30% próbie szkół dla młodzieŜy (gimnazjów, liceów ogólnokształcących,  
techników i wybranych zasadniczych szkół zawodowych oraz we wszystkich poradniach 
psychologiczno-pedagogicznych w podlaskim oraz w palcówkach doskonalenia nauczycieli). Badanie 
przeprowadzone zostało zarówno w publicznych jak i niepublicznych placówkach oświatowych na 
terenie wszystkich powiatów. 
 
Projekt opracowania Diagnozy powstał we współpracy z Podlaskim Kuratorium Oświaty, które 
wyraziło zainteresowanie dokonaniem analizy w omawianym obszarze działania oświaty i podjęło 
współpracę w tym zakresie, konsultując zakres badania a takŜe umoŜliwiając wykorzystanie bazy 
danych SIO oraz udzielając wsparcia w przeprowadzeniu procedury badania w szkołach i placówkach 
oświatowych województwa podlaskiego. 
 
 

I. Uwarunkowania cywilizacyjne i kontekst europejsk i. 
Sytuacja na rynku pracy (w Polsce i Europie) Dokume nty strategiczne. 

 
Wyzwania cywilizacyjne związane ze zjawiskiem postępującej globalizacji gospodarki, wdraŜaniem 
nowych technologii i konieczności kształtowania społeczeństw informacyjnych wymaga opracowania i 
zapewnienia jakościowych rozwiązań systemowych umoŜliwiających powszechny dostęp do katalogu 
usług specjalistycznych, dostosowanych do potrzeb zróŜnicowanych grup klientów. 
Celem zintegrowanego systemu poradnictwa zawodowego winno być wspieranie społeczeństwa w 
zarządzaniu zatrudnieniem, umoŜliwiającym elastyczne dostosowywanie oraz zwiększanie 
konkurencyjności kapitału ludzkiego na rynku pracy: krajowym i europejskim.  

                                                 
2 Dane WUP w Białymstoku. Informacja miesięczna o rynku pracy – grudzień 2007. 
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Wzorem rozwiązań licznych państw rozwiniętych gospodarczo docelowo system taki powinien 
umoŜliwiać powszechne korzystnie z usług przez wszystkich uczniów na kaŜdym etapie edukacji, 
niezaleŜnie od formy kształcenia. Winien on takŜe umoŜliwiać płynne przejście z jednego etapu 
rozwoju edukacyjnego i zawodowego do kolejnych stopni na przestrzeni całoŜyciowego rozwoju 
kariery i zapewnić stałą moŜliwość korzystania z profesjonalnych usług doradczych. 
 
 
Polskie poradnictwo edukacyjno-zawodowe znajduje się na etapie wymagającym podjęcia dalszych 
zdecydowanych kroków, które pozwolą na integrację i powiązanie realizowanych obecnie działań, 
nadanie im priorytetowych kierunków oraz zbudowanie sprawnego systemu umoŜliwiającego 
dostosowanie się do trendów i wymagań zmieniającej się gospodarki. Naszym nadrzędnym celem 
winno być zdecydowane zwiększenie dostępności uczniów do róŜnorodnych usług w tym zakresie 
oraz podniesienie ich poziomu poprzez dostosowanie zasobów informacyjnych i metodycznych do 
oczekiwań społecznych i gospodarczych. Działania takie wymagają takŜe podjęcia kroków w kierunku 
opracowania i wdroŜenia badania jakości i ewaluacji świadczonych usług. 
 
Podjęcie i wskazanych działań jest konieczne z uwagi na potrzebę sformułowania odpowiedzi i 
rozwiązań dla wielu kluczowych kwestii dotyczących: 
- zaktualizowania celów i priorytetów poradnictwa edukacyjno-zawodowego w Polsce, 
- zharmonizowania celów i działań poradnictwa podejmowanych przez resorty edukacji i    
  pracy, 
- określenia standardu usług edukacyjno-zawodowych w sektorze publicznym i niepublicznym, 
- określenia wymagań kompetencyjnych doradców zawodowych, 
- opracowania ścieŜki kształcenia i doskonalenia profesjonalnego kadry doradców (w sektorze  
  publicznym i niepublicznym), 
- unowocześnienia oraz rozwoju metod, narzędzi oraz zaplecza metodycznego poradnictwa  
  zawodowego odpowiadających aktualnym wymaganiom badawczym i zapotrzebowaniu nowoczesnej  
  gospodarki i szkolnictwa zawodowego, 
- opracowania i wdroŜenia systemu informacji zawodowej. 
 
 
Obecnie uwidacznia się potrzeba opracowania programu, który ukierunkowałby działania dwóch 
resortów: Ministerstwa Edukacji i Ministerstwa Pracy oraz wskazał priorytety i cele poradnictwa 
(łącznie z mierzalnymi rezultatami). Na szczeblu regionalnym i lokalnym wykorzystując funkcjonującą 
partnerską współpracę oraz bazując na juŜ wypracowanych rozwiązaniach (np. w powiecie 
wejherowskim opracowano program poradnictwa zawodowego dla szkół we współpracy z 
Powiatowym Urzędem Pracy) moŜna wypracować Ramy / Wytyczne dla regionalnego sytemu 
poradnictwa edukacyjno-zawodowego. Działania takie wymagają koordynacji i współpracy  
środowiska oświaty i organów zatrudnienia. 
 

1. Europejska Strategia Zatrudnienia ( European Employment Strategy) 
 
WaŜnym wyznacznikiem polskich celów poradnictwa zawodowego winny być ustalenia 
międzynarodowe, w tym priorytety Komisji Europejskiej określone w dokumentach strategicznych 
związanych z polityką społeczną i gospodarczą tj. Europejską Strategią Zatrudnienia, Strategią 
Lizbońską i Rezolucją CałoŜyciowego Poradnictwa Zawodowego. 
 
Europejska Strategia Zatrudnienia jako zasadniczy dokument dąŜy do zapewnienia rozwoju zasobów 
ludzkich poprzez poprawę zatrudnienia i formułuje trzy współzaleŜne ze sobą cele: 
1. Pełne zatrudnienie – promowanie „zatrudnialności”, czyli kształtowanie zdolności do bycia  
    zatrudnionym, przeciwdziałanie bezrobociu poprzez wzmacnianie kształcenia ustawicznego, rozwój  
    programów szkoleniowych i przekwalifikowania, wdraŜanie programów doradczych i edukacyjnych  
    dostosowanych do zmieniających się potrzeb rynku pracy. 
2. Poprawę jakości i wydajności pracy 
3. Wzmocnienie spójności i integracji społecznej. 
 
Zmodyfikowane przez Radę wytyczne ESZ zostały uproszczone i określiły 10 priorytetowych działań3: 

                                                 
3 Ośrodek Informacji i Dokumentacji Europejskiej. www.libr.sejm.gov.pl 
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1. aktywne i prewencyjne działania na rzecz bezrobotnych i biernych zawodowo 
2. tworzenie miejsc pracy i wspieranie przedsiębiorczości 
3. wzmacnianie moŜliwości adaptacyjnych i mobilności na rynku pracy 
4. wzmacnianie rozwoju kapitału ludzkiego oraz kształcenia ustawicznego  
5. zwiększanie zasobów pracy i promowanie pozostawania na rynku pracy osób starszych 
6. równość płci na rynku pracy 
7. wzmacnianie integracji i zwalczanie dyskryminacji osób będących w niekorzystnej sytuacji na 

rynku pracy 
8. rozwijanie finansowych zachęt dla podejmowania zatrudnienia 
9. ograniczanie szarej strefy w zatrudnieniu 
10. zwalczanie regionalnych dysproporcji w zatrudnienia 

 
2. Strategia Lizbo ńska 

 
Rada Europy w 2000 roku nakreśliła kierunki polityk w postaci Strategii Lizbońskiej, które stały się 
wytycznymi w osiągnięciu celu jakim ma być do 2010 „najbardziej konkurencyjna i dynamiczna 
gospodarka na świecie”. Priorytety w tym zakresie to m. in.: 

1. Wzrost wykształcenia i kształcenie ustawiczne 
2. Mobilność na rynku pracy. 

Kontekst wspólnotowej polityki społeczno-gospodarczej zapisany w SL, to działania na rzecz wzrostu 
zatrudnienia. W tym ujęciu wyzwaniem dla edukacji zawodowej jest wykształcenie pracowników 
będących w stanie elastycznie dostosowywać się do wymagań kwalifikacyjnych, organizacyjnych, 
dotyczących mobilności: edukacyjnej, zawodowej i terytorialnej oraz podejmowania nowych ról i 
nowych obowiązków zawodowych. Polityka wzrostu zatrudnienia polega równieŜ na adaptacji systemu 
kształcenia do tworzenia umiejętności i kompetencji potrzebnych w gospodarce. 
 

Osiągnięciu ambitnych celów Strategii Lizbońskiej mają słuŜyć następujące działania systemowo-
regulacyjne:4  

• szybkie przechodzenie do gospodarki opartej na wiedzy, w tym rozwój społeczeństwa 
informacyjnego, badań i innowacji oraz kształcenie odpowiednich kwalifikacji i umiejętności; 

• liberalizacja i integracja rynków i sektorów,: telekomunikacja, energetyka, transport, poczta, 
a takŜe usługi finansowe oraz całość rynku usług; 

• rozwój przedsiębiorczości: deregulacja i lepsze wsparcie ze strony administracji (likwidacja 
barier administracyjno-prawnych), łatwiejszy dostęp do kapitału i technologii, ograniczanie 
zakłócającej konkurencję pomocy publicznej, tworzenie równego pola konkurencji; 

• wzrost zatrudnienia i zmiana modelu społecznego: wzrost aktywności zawodowej, 
uelastycznienie rynku pracy, poprawa edukacji, unowocześnienie systemu zabezpieczeń 
społecznych, ograniczanie biedy i wykluczenia społecznego; 

• dbałość o trwałe fundamenty rozwoju i środowisko naturalne: ograniczanie zmian 
klimatycznych, zachowanie zasobów naturalnych. 

 
Celem tej polityki jest społeczeństwo wyedukowane i elastycznie reagujące na potrzeby rynku pracy. 
Instrumentami słuŜącymi realizacji tych polityk jest edukacja i poradnictwo na rzecz rynku pracy. 
 
Powiązanie edukacji z rynkiem pracy winno następować z szerokim zastosowaniem poradnictwa 
zawodowego, jako jednego z czterech kluczowych działań mających na celu „wsparcie nauczania na 
kaŜdym poziomie wiekowym w celu wzmocnienia obywateli do zarządzania własną edukacją i 
rozwojem zawodowym, szczególnie ułatwiając im dostęp i rozwój poprzez stwarzanie róŜnorodnych 
moŜliwości kształcenia i planowania optymalnych ścieŜek kariery” (Raport Rady i Komisji dot. 
wdraŜania Strategii Lizbońskiej 2004). 
 

                                                 
4Strategia Lizbońska szansą dla Europy. Dr J. Szomburg. Polskie Forum Strategii Lizbońskiej IBnGR. 
www.strategializbonska.pl 
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3. Rezolucja Rady Unii Europejskiej nt. Cało Ŝyciowego Poradnictwa Zawodowego. 
 

Znaczenie i zadania poradnictwa zawodowego w przygotowaniu obywateli do funkcjonowania 
zawodowego oraz w doskonaleniu systemu poradnictwa w kontekście LLL zostały określone w 
Rezolucji przyjętej przez Ministrów Edukacji państw członkowskich w maju 2004 (tuŜ po wstąpieniu 
Polski w struktury Unii Europejskiej)  
Jeden z wielu zapisów, które składają się na tekst Rezolucji Rady Unii Europejskiej „Guidance 
Throughout Life In Europe” – CałoŜyciowego poradnictwa zawodowego w Europie brzmi ( …) wszyscy 
obywatele Europy powinni mieć dostęp do usług związanych z poradnictwem, informacją zawodową i 
planowaniem kariery, na kaŜdym etapie swojego Ŝycia, ze szczególnym uwzględnieniem potrzeb 
jednostek i grup tzw. szczególnego ryzyka”5. 
A takŜe zapis “Poradnictwo przez całe Ŝycie przyczynia się do osiągnięcia celów Unii Europejskiej w 
zakresie rozwoju gospodarczego, efektywności rynku pracy oraz mobilności zawodowej i 
geograficznej poprzez wzrost efektywności inwestycji w zakresie edukacji i szkolenia zawodowego, 
uczenia się przez całe Ŝycie oraz rozwoju kapitału ludzkiego i siły roboczej.”6 
Dokument ten jest potwierdzeniem wysokiej rangi, jaką przywiązuje UE do problemu 
odpowiedzialności państw członkowskich za przygotowanie społeczeństw do wyzwań związanych z 
przemianami na rynkach pracy i konieczności podejmowania reform w polityce edukacyjnej państw 
europejskich. 
 
 
4. Dokumenty krajowe 
 
 

4.1. Narodowe Strategiczne Ramy Odniesienia (NSRO).  
 

NSRO jako dokument strategiczny, przygotowywany przez kraje członkowskie UE określa krajowe 
priorytety oraz obszary, na które będą są olbrzymie środki unijne i krajowe w latach 2007-2013.  
 
Celem strategicznym NSRO jest: tworzenie warunków dla wzrostu konkurencyjności gospodarki 
opartej na wiedzy i przedsiębiorczości, zapewniającej wzrost zatrudnienia oraz wzrost poziomu 
spójności społecznej, gospodarczej i przestrzennej. 
 
Poradnictwo zawodowe jako jeden z programów zarządzania i rozwoju zasobów ludzkich w 
powiązaniu z procesami kształcenia ustawicznego i dostosowywania kadr gospodarki do nowych 
wyzwań gospodarczych winno pełnić zasadniczą i fundamentalną rolę w osiągnięciu tego celu 
strategicznego. 
 
TakŜe poszczególne cele szczegółowe NSRO nie będą moŜliwe do osiągnięcia bez powaŜnego 
zaangaŜowania specjalistycznego i szerszego wprowadzenia programu rozwoju poradnictwa 
zawodowego.  
NaleŜą do nich  

• utrzymanie gospodarki krajowej na ścieŜce wysokiego wzrostu gospodarczego 
• wzmocnienie konkurencyjności regionów i przedsiębiorstw 
• wzrost zatrudnienia 
• podniesienie poziomu spójności społecznej, gospodarczej i terytorialnej 
• rozwój obszarów wiejskich. 

 
Cel strategiczny NSRO będzie osiągany poprzez realizację celów horyzontalnych, wynikających z 
wyzwań Strategii Lizbońskiej, Strategicznych Wytycznych Wspólnoty oraz wniosków z analizy słabych 
i mocnych stron polskiej gospodarki, a takŜe stojących przed nią szans i zagroŜeń. 
 
 
 
 
 
 

                                                 
5 Fragment Rezolucji Rady Unii Europejskiej – maj 2004. 
6 J.w. 
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       4. 2. Program Operacyjny Kapitał Ludzki na l ata 2007-2013. 
 
Osiągnięcie celów Narodowych Strategicznych Ram Odniesienia ma być moŜliwa dzięki wdroŜeniu 
nowego Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki na lata 2007-2013. 
 
Celem tego Programu (wg NSRO) jest: umoŜliwienie pełnego wykorzystania potencjału zasobów 
ludzkich, poprzez wzrost zatrudnienia i potencjału adaptacyjnego przedsiębiorstw i ich pracowników, a 
takŜe podniesienie poziomu wykształcenia społeczeństwa, poprzez wyposaŜenie odbiorców wsparcia 
w kompetencje zwiększające konkurencyjność na rynku pracy, w tym osób niepełnosprawnych. 
 
Program Operacyjny Kapitał Ludzki (PO KL) stanowi jeden z elementów systemu realizacyjnego 
Narodowych Strategicznych Ram Odniesienia 2007–2013 wpisując się w cel główny NSRO 2007–
2013 realizując drugi cel horyzontalny tj. poprawę jakości kapitału ludzkiego i zwiększenie spójności 
społecznej.  
PO Kapitał Ludzki realizuje to załoŜenie za pośrednictwem celu głównego Programu, który został 
sformułowany jako: Wzrost poziomu zatrudnienia i spójności społecznej. 
Cel ten będzie realizowany m.in. poprzez: 
▪ aktywizację zawodową,  
▪ rozwijanie potencjału adaptacyjnego przedsiębiorstw i ich pracowników, 
▪ podniesienie poziomu wykształcenia społeczeństwa, 
▪ zmniejszenie obszarów wykluczenia społecznego  
▪ oraz wsparcie mechanizmów efektywnego zarządzania w administracji państwowej. 
W ramach programu wsparciem zostaną objęte następujące obszary: zatrudnienie, edukacja, 
integracja społeczna, adaptacyjność pracowników i przedsiębiorstw, zagadnienia związane z 
rozwojem zasobów ludzkich na terenach wiejskich, z budową sprawnej i skutecznej administracji 
publicznej oraz partnerskiego państwa, a takŜe z promocją postaw zdrowotnych wśród osób 
pracujących.7 
 
W ramach priorytetów edukacyjnych realizowane będzie wsparcie na rzecz modernizacji i wdraŜania 
w systemie edukacji reform, ukierunkowanych na podwyŜszanie jakości i efektywności kształcenia, 
odpowiadających warunkom gospodarki opartej na wiedzy. Wsparcie udzielane w tym obszarze 
będzie przyczyniać się do: efektywnego zarządzania systemem edukacji, doskonalenia programów 
nauczania i uzupełniania ich o elementy innowacyjne, wzmocnienia efektywności systemu szkolenia i 
doskonalenia kadr edukacji.  
Ponadto program zakłada dostosowanie programów i kierunków nauczania do wymogów rynku pracy, 
podnoszenie kompetencji i poziomu wiedzy uczniów i studentów w zakresie nauk o znaczeniu 
kluczowym dla gospodarki, współpraca między instytucjami systemu edukacji a przedsiębiorstwami i 
sektorem badawczo – rozwojowym, a takŜe wymiana informacji o kwalifikacjach uzyskiwanych w 
kontekście danego kierunku kształcenia.8 
 
Program Operacyjny Kapitał Ludzki składa się z 10 Priorytetów, realizowanych równolegle na 
poziomie centralnym i regionalnym.  
Priorytety realizowane centralnie to: 
▪ Priorytet I Zatrudnienie i integracja społeczna; 
▪ Priorytet II Rozwój zasobów ludzkich i potencjału adaptacyjnego przedsiębiorstw oraz 
  poprawa stanu zdrowia osób pracujących; 
▪ Priorytet III Wysoka jakość systemu oświaty; 
▪ Priorytet IV Szkolnictwo wyŜsze i nauka; 
▪ Priorytet V Dobre rządzenie; 
 
Priorytety realizowane na szczeblu regionalnym to: 
▪ Priorytet VI Rynek pracy otwarty dla wszystkich; 
▪ Priorytet VII Promocja integracji społecznej; 
▪ Priorytet VIII Regionalne kadry gospodarki; 
▪ Priorytet IX Rozwój wykształcenia i kompetencji w regionach; 
 

                                                 
7 Szczegółowy opis priorytetów Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki 2007-2013, Ministerstwo Rozwoju     
   Regionalnego. Warszawa 2007. 
8 J.w. 
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Ponadto realizowany będzie Priorytet X Pomoc techniczna, którego celem jest zapewnienie 
właściwego zarządzania, wdraŜania oraz promocji Europejskiego Funduszu Społecznego. 
 
Aby sprostać wyzwaniu, jakim jest zapewnienie powszechnego dostępu do usług doradztwa 
zawodowego i jednocześnie nie zaprzepaścić moŜliwości skutecznego wykorzystania szans 
rozwojowych konieczne jest sprecyzowanie celów i zadań, przed jakimi stoi poradnictwo zawodowe 
zarówno w wymiarze krajowym jak i lokalnym. 
Wydaje się, iŜ elementem całościowego podejścia dla uzyskania większej efektywności juŜ 
podejmowanych przez liczne podmioty i instytucje działań jest wypracowanie wizji lub strategii rozwoju 
poradnictwa w dłuŜszej perspektywie czasu w postaci dokumentu, który w drodze konsultacji 
odpowiadałby zarysowanym wyzwaniom. 
Wykorzystując doświadczenia oraz sprawdzone wzorce innych krajów w omawianym zakresie, 
opierając się na zasadzie partnerstwa i dialogu instytucjonalnego moŜliwe jest wypracowanie 
podejścia zintegrowanego, obejmującego punkty widzenia interesów państwa, słuŜące jednocześnie 
budowaniu systemu instytucjonalnej obsługi zarówno na szczeblu krajowych oraz regionalnym i 
lokalnym w zakresie poradnictwa zawodowego (w tym edukacyjnego) obejmującego sektor publiczny i 
pozarządowy. 
Celem dalszej części tego dokumentu jest próba przedstawienia aktualnej sytuacji poradnictwa 
edukacyjno-zawodowego w podlaskim. Istotnym elementem całości opracowania jest dokonanie 
przeglądu regulacji prawnych obejmujących działania w tym zakresie. Ponadto próba identyfikacji luk 
systemowych i postawienie najistotniejszych problemów dotyczących kondycji poradnictwa 
zawodowego w regionie 
 
   
II. Rozwi ązania prawno-instytucjonalne poradnictwa zawodowego  w Polsce. 

 
2.1. Regulacje prawne. 

 
Problematyka poradnictwa zawodowego w Polsce regulowana jest ustawami i szczegółowymi 
rozporządzeniami ministrów właściwych do spraw pracy i edukacji. Zagadnienia poradnictwa 
zawodowego w Polsce są związane z prowadzoną polityką społeczną Państwa w obszarze edukacji  
oraz polityki zatrudnienia i przeciwdziałania bezrobociu. 
 

2.1.1. Poradnictwo zawodowe w edukacji. 
 
W resorcie edukacji nie funkcjonuje jednolity, spójny system orientacji i poradnictwa zawodowego. 
Obowiązują jednak poszczególne akty prawne regulujące kwestie zadań placówek oświatowych w 
zakresie przygotowania uczniów do wyboru zawodu i kierunku kształcenia oraz planowania kariery 
zawodowej. Istniejące regulacje prawne stwarzają podstawy do zatrudniania kadry doradców 
zawodowych w szkołach i poradniach psychologiczno-pedagogicznych, a takŜe określają zasady 
funkcjonowania i współpracy wymienionych podmiotów umoŜliwiając rozwój usług poradnictwa 
zawodowego w edukacji. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Rysunek 1. Opracowanie Ecorys. Instytucje zaangaŜowane w świadczenie usług informacji i poradnictwa zawodowego w 
resorcie edukacji. 
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Podstawowym aktem prawnym regulującym zagadnienia poradnictwa zawodowego w edukacji jest 
Ustawa z dnia 7 września 1991 roku o systemie oświaty (Dz. U. z 2004 r. Nr 256, poz. 2572 z póź. 
zm.), gdzie mowa jest o zadaniu placówek oświatowych dotyczącym przygotowania uczniów do 
wyboru zawodu i kierunku kształcenia (art.1 pkt.14). Ponadto ustawa nakłada na poradnie 
psychologiczno-pedagogiczne, w tym poradnie specjalistyczne udzielające dzieciom, młodzieŜy, 
rodzicom i nauczycielom pomocy psychologiczno-pedagogicznej, zadanie pomocy uczniom w 
wyborze kierunku kształcenia i zawodu - art. 2 pkt. 4). 
 
Szczegółowe regulacje prawne dotyczące zatrudniania doradców zawodowych w poszczególnych 
placówkach oświatowych, organizowania pomocy psychologiczno-pedagogicznej, w tym pomocy w 
dokonywaniu wyboru kierunku kształcenia, zawodu, planowania kariery zawodowej i doskonalenia 
zawodowego określają akty prawne określające zadania: 
 

a) w poradniach psychologiczno-pedagogicznych 
Rozporządzenie MENiS z dn. 11.12.2002 w sprawie szczegółowych zasad działania publicznych 
poradni psychologiczno-pedagogicznych, w tym publicznych poradni specjalistycznych (Dz. U. z 
2003r. Nr 5, poz.46). 
 

Na mocy tego Rozporządzenia wprowadza się do publicznych poradni psychologiczno-
pedagogicznych stanowisko pracy doradcy zawodowego. Ta regulacja prawna nakłada na te placówki  
obowiązek udzielania dzieciom i młodzieŜy pomocy m.in. w wyborze kierunku kształcenia i zawodu, 
planowaniu kariery zawodowej, a takŜe udzielania pomocy psychologiczno-pedagogicznej związanej z 
wychowaniem i kształceniem dzieci i młodzieŜy rodzicom i nauczycielom. 

 
b) w szkołach 
Rozporządzenie MENiS z dn.07.01.2003 w sprawie zasad udzielania i organizacji pomocy 
psychologiczno-pedagogicznej w publicznych przedszkolach, szkołach i placówkach (Dz. U. z 
2003r. Nr 11, poz.114), 

 
Rozporządzenie to reguluje zadania szkoły w zakresie poradnictwa zawodowego. W myśl tych 
przepisów pomoc psychologiczno-pedagogiczna rozumiana jest jako: 
- wspieranie uczniów metodami aktywnymi w dokonywaniu wyboru kierunku dalszego kształcenia,  
  zawodu i planowaniu kariery zawodowej, 
- udzielanie informacji w tym zakresie, 
- wspieranie nauczycieli w organizowaniu wewnątrzszkolnego systemu doradztwa oraz zajęć   
  związanych z wyborem kierunku kształcenia i zawodu. 
 
Bardzo istotnym dla rozwoju poradnictwa w ww. jednostkach światowych i dla zwiększenia 
dostępności tej formy oddziaływania na dzieci i młodzieŜ jest zapis rozporządzenia dotyczący 
zobowiązania dyrektorów szkół do zorganizowania wewnątrzszkolnego systemu doradztwa oraz zajęć 
związanych z wyborem kierunku kształcenia. Kadra, która te zadania realizuje to: 

- szkolny doradca zawodowy 
- nauczyciel 
- wychowawca 
- psycholog lub pedagog szkolny, posiadający przygotowanie do prowadzenia zajęć związanych z  
  wyborem kierunku kształcenia i zawodu. 

 
Wymieniona kadra udziela równieŜ porad dla uczniów, rodziców i nauczycieli oraz konsultacji dla 
rodziców i nauczycieli. 
 
Szczegółowe zadania doradcy zawodowego w szkole obejmują: 

1. Systematyczne diagnozowanie zapotrzebowania uczniów na informacje edukacyjne i 
zawodowe oraz na pomoc w planowaniu kształcenia i kariery zawodowej. 

2. Gromadzenie, aktualizacja i udostępnianie informacji edukacyjnych i zawodowych właściwych 
dla danego poziomu kształcenia. 

3. Wskazywanie uczniom, rodzicom i nauczycielom dodatkowych źródeł informacji na poziomie 
regionalnym, ogólnokrajowym, europejskim i światowym dotyczących: 

a) rynku pracy, 
b) trendów rozwojowych w świecie zawodów i zatrudnienia, 
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c) wykorzystania posiadanych uzdolnień i talentów przy wykonywaniu przyszłych zadań 
zawodowych, 

d) instytucji i organizacji wspierających funkcjonowanie osób niepełnosprawnych w Ŝyciu 
codziennym i zawodowym, 

e) alternatywnych moŜliwości kształcenia dla uczniów z problemami emocjonalnymi i dla 
uczniów niedostosowanych społecznie, 

f) programów edukacyjnych Unii Europejskiej. 
4. Udzielanie indywidualnych porad uczniom i rodzicom. 
5. Prowadzenie grupowych zajęć aktywizujących, przygotowujących uczniów do świadomego 

planowania kariery i podjęcia roli zawodowej. 
6. Koordynowanie działalności informacyjno-doradczej prowadzonej przez szkołę. 
7. Wspieranie w działaniach doradczych rodziców i nauczycieli poprzez organizowanie spotkań 

szkoleniowo-informacyjnych, udostępnianie informacji i materiałów do pracy z uczniami. 
8. Współpraca z radą pedagogiczną w zakresie tworzenia i zapewnienia ciągłości działań 

wewnątrzszkolnego systemu doradztwa zawodowego, realizacji działań z zakresu 
przygotowania uczniów do wyboru drogi zawodowej, zawartych w programie profilaktyki, o 
których mowa w odrębnych przepisach. 

9. Współpraca z instytucjami wspierającymi Wewnątrzszkolny System Poradnictwa 
Zawodowego, w szczególności z poradniami psychologiczno-pedagogicznymi, w tym 
poradniami specjalistycznymi, oraz innymi instytucjami świadczącymi poradnictwo i 
specjalistyczną pomoc uczniom i rodzicom. 

 
 

c) w Centrach Kształcenia Ustawicznego i Centrach K ształcenia Praktycznego 
Rozporządzenie MENiS z 13.06.2003 w sprawie rodzajów, organizacji oraz sposobu działania 
publicznych placówek kształcenia praktycznego, w tym publicznych ośrodków dokształcania i 
doskonalenia zawodowego. (Dz. U. z 2003r. Nr 132, poz.1225). 

 
Akt ten określa m.in. zadania publicznych placówek, do których m.in. naleŜy: 
- prowadzenie ustawicznego kształcenia, 
- dokształcanie i doskonalenie osób dorosłych, 
- doskonalenie związanych z tym metod pracy dydaktyczno-wychowawczej, 
- udzielanie pomocy organizacyjnej, metodycznej i dydaktycznej organizatorom ustawicznego  
  kształcenia oraz współpraca z nimi, a takŜe z urzędami pracy i pracodawcami w rekwalifikacji kadr. 
 
Ośrodki dokształcania i doskonalenia zawodowego realizują zadania związane z doskonaleniem 
zawodowym osób dorosłych w zakresie wynikającym z potrzeb lokalnego rynku pracy oraz 
dokształcaniem młodocianych pracowników. 
 
Dokument ten precyzuje główne obowiązki centrów kształcenia praktycznego, do których w 
szczególności naleŜy przygotowanie praktyczne uczniów, wynikające z programu nauczania dla 
danego zawodu, organizowanie zajęć praktycznych dla uczniów szkół kształcących zawodowo oraz 
zajęć edukacyjnych w zakresie przysposabiania do pracy dla uczniów gimnazjów. 
 
Dokonując podsumowania regulacji prawnych moŜna określić najwaŜniejsze cele edukacji zawodowej 
oraz orientacji i poradnictwa edukacyjno-zawodowego: 
▪ Kształtowanie podejścia do pracy i zatrudnienia opartego na uczeniu się przez całe Ŝycie. 
▪ Motywowanie ludzi do nauki i podwyŜszania własnych kwalifikacji. 
▪ Kształtowanie umiejętności przystosowywania się do nowych wyzwań zawodowych i Ŝyciowych. 
 
W związku z powyŜszymi celami role doradców zawodowych w szkołach rysują się następująco: 
▪ specjalista wspomagający rozwój zawodowy ucznia, 
▪ przewodnik po świecie pracy, 
▪ animator współpracy z partnerami na rynku pracy; szkołami, poradniami psychologiczno- 
   pedagogicznymi, urzędami pracy, pracodawcami, Gminnymi Centrami Informacji i in.,  
▪ badacz bieŜącej i przyszłej sytuacji zatrudnienia, 
▪ twórca warsztatu, programów orientacji i poradnictwa edukacyjno- zawodowego.   
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2.1.2. Zaplecze metodyczne dla poradnictwa zawodowe go w edukacji. Działalno ść 
Krajowego O środka Wspierania Edukacji Zawodowej i Ustawicznej. 

 
Zaplecze merytoryczne dla poradnictwa stanowi działalność Krajowego Ośrodka Wspierania Edukacji 
Zawodowej i Ustawicznej. KOWEZiU jest centralną, publiczną placówką doskonalenia nauczycieli o 
ogólnopolskim zasięgu działania. Organem prowadzącym Ośrodek jest Ministerstwo Edukacji 
Narodowej. 
 
KOWEZiU inspiruje, przygotowuje i koordynuje zadania w zakresie kształcenia i doskonalenia 
zawodowego nauczycieli kształcenia zawodowego oraz nauczycieli szkół dla dorosłych. W KOWEZiU 
są opracowywane i realizowane przedsięwzięcia edukacyjne związane z kolejnymi etapami przemian 
edukacyjnych w Polsce. 
Ośrodek współpracuje z innymi centralnymi placówkami edukacyjnymi oraz instytucjami rządowymi i 
organizacjami pozarządowymi w kraju i za granicą. Zajmuje się takŜe gromadzeniem, przetwarzaniem 
i rozpowszechnianiem informacji pedagogicznej z zakresu kształcenia zawodowego. 
 
Zadania Statutowe Wydziału Poradnictwa Zawodowego KOWEZiU:9 
  
1. Promowanie i wdraŜanie koncepcji szkolnego doradcy zawodowego  
2. Przygotowanie programów kształcenia i dokształcania szkolnego doradcy zawodowego  
3. Opracowywanie materiałów metodycznych dla szkolnych doradców zawodowych  
4. Koordynowanie i monitorowanie pilotaŜowego wdraŜania programów kształcenia szkolnych  
    doradców zawodowych  
5. Współpraca i wymiana doświadczeń z instytucjami krajowymi, realizującymi zadania z zakresu  
    poradnictwa zawodowego. 
6. Realizacja projektu Narodowe Centrum Zasobów Poradnictwa Zawodowego, którego celem jest     
    wspieranie mobilności edukacyjnej i zawodowej obywateli Europy (Euroguidance Network)  
    ▪ zbieranie i opracowywanie informacji na potrzeby europejskiego portalu edukacyjnego PLOTEUS 
    www.europa.eu.int/ploteus 
    ▪ współpraca i wymiana informacji edukacyjnych i zawodowych w ramach sieci EUROGUIDANCE      
       www.nrcgkowez.edu.pl  
    ▪ oraz realizacja międzynarodowych projektów z zakresu poradnictwa zawodowego 
 
 
2.1.3. Dane liczbowe nt. doradców zawodowych zatrud nionych w o świacie w kraju. 
 
Tab. 1. Liczba nauczycieli doradców zawodowych, metodycznych doradców szkołach dla dzieci i 
młodzieŜy i placówkach oświatowych w kraju ogółem wg. danych MEN-SIO na dzień 15.09.2006 
 
 Doradcy zawodowi  Doradcy metodyczni  

 
Typ szkoły  Pełno- 

zatrudnieni 
Niepełno- 

zatrudnieni 
Etaty Pełno-

zatrudnieni 
Niepełno-

zatrudnieni 
Etaty 

Gimnazja 118 43 77,79 163 5 78,95 
Szkoły 
ponadgimnazjalne 

98 38 68,78 214 17 108,06 

Szkoły policealne 1 0 0,06 7 1 3,17 
Poradnie 
Psychologiczno-
pedagogiczne 

75 11 56,58 7 4 4,60 

SOSW,ORW, 
MOW, MOS 

3 1 2,47 3 1 1,50 

Placówki 
doskonalenia 
nauczycieli 

1 10 2,94 14 209 66,20 

Zespoły szkół 114 33 94,56 133 11 70,72 
Razem 410 136 303,18 541 248 333,20 

                                                 
9 www.koweziu.edu.pl 
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2.2. Obszar rynku pracy. 
 
Podstawowym aktem prawnym regulującym usługi poradnictwa zawodowego na rynku pracy jest 
ustawa o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy (Dz. U. Nr 99 poz. 1001 z póz. zm.). 
Nakłada ona obowiązek realizowania usług doradczych dla osób bezrobotnych, poszukujących pracy 
oraz na rzecz pracodawców. Szczegółowe przepisy regulujące standard usługi poradnictwa 
zawodowego w publicznych słuŜbach zatrudnienia zostały zawarte w Rozporządzeniu Ministra Pracy i 
Polityki Społecznej z dnia 2 marca 2007 r. w sprawie standardów usług rynku pracy (Dz. U. Nr 47, 
poz.314) oraz w Rozporządzeniu Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 2 marca 2007 r. w sprawie 
szczegółowych warunków prowadzenia przez publiczne słuŜby zatrudnienia usług rynku pracy (Dz. U. 
Nr 47, poz. 315).   
 
 
2.2.1. Narodowe Centrum Zasobów Poradnictwa Zawodow ego NCZPZ działające w ramach 
europejskiej sieci EUROGUIDANCE Network to sieć kilkudziesięciu Centrów z większości krajów 
europejskich.  
 
Zadnia NCZPZ w Polsce10: 
1.Działalność informacyjna i publicystyczna: 
   ▪ zbieranie informacji i materiałów na temat systemu edukacji, szkoleń i poradnictwa  
     zawodowego w krajach Europy, 
   ▪ opracowywanie materiałów informacyjnych na temat systemu edukacji, szkolenia i  
     poradnictwa zawodowego w Polsce i udostępnianie wszystkim zainteresowanym w  
     kraju i zagranicą, 
   ▪ publikowanie materiałów i ekspertyz dotyczących europejskiego wymiaru poradnictwa  
      zawodowego, 
   ▪ prowadzenie tematycznej strony internetowej, 
   ▪ utrzymywanie bieŜących kontaktów i wymiana informacji. 
2. Działalność szkoleniowa i konferencyjna: 
   ▪ organizacja szkoleń dla doradców zawodowych, 
   ▪ udział w wymianach i wizytach studyjnych w ramach sieci NCZPZ, 
   ▪ udział w krajowych i międzynarodowych konferencjach 
3. Realizacja projektów w ramach Programu Leonardo da Vinci. 
 
Zadania NCZPZ w ramach EUROGUIDANCE: 
1. Promowanie europejskiego wymiaru poradnictwa zawodowego: 
    ▪ wspieranie międzynarodowej współpracy w zakresie całoŜyciowego poradnictwa  
      zawodowego, 
    ▪ gromadzenie i upowszechnianie innowacyjnych projektów związanych z  
      poradnictwem całoŜyciowym, 
    ▪ promowanie mobilności jako narzędzia rozwoju kariery, 
    ▪ wspieranie rozwoju europejskiego programu wymiany dla doradców zawodowych, 
 2. Gromadzenie i udostępnianie informacji wspierających mobilność edukacyjną: 
    ▪ opracowanie i udostępnianie materiałów w wersji elektronicznej i papierowej, 
    ▪ informowanie i udzielanie odpowiedzi związanych z mobilnością 
    ▪ utrzymywanie, aktualizowanie i promowanie portalu PLOTEUS. 
 
 
2.2.2. Centra Informacji i Planowania Kariery Zawod owej (CIiPKZ)  – 54 jednostki funkcjonują w 
ramach wojewódzkich urzędów pracy, stanowią wyspecjalizowane komórki świadczące usługi 
poradnictwa zawodowego. Kadra doradców zawodowych w centrach prowadzi usługi w zakresie 
planowania kariery zawodowej na rzecz osób bezrobotnych i poszukujących pracy, a takŜe na rzecz 
pracodawców w zakresie pomocy w doborze kandydatów do pracy, w szczególności na udzielaniu 
informacji i doradztwie w tym zakresie. 
 
Centra opierając się na klasyfikacji zawodów i specjalności dysponują bogatymi zbiorami informacji 
zawodowej w postaci programów komputerowych, przewodników po zawodach, opisów i 
charakterystyk zawodowych, wspomagających usługi poradnictwa zawodowego. Do zbiorów 

                                                 
10 www.mpips.gov.pl/ zakładka praca/programy/Program Leonardo da Vinci 
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informacji o lokalnym, regionalnym i krajowym rynku pracy naleŜą takŜe dane o działalności 
pozostałych instytucji rynku pracy, w tym informacje nt. kształcenia ustawicznego i szkolenia 
bezrobotnych. Do dyspozycji klientów pozostają stanowiska komputerowe z dostępem do Internetu, 
filmy zawodoznawcze, publikacje i wydawnictwa związane z metodami rozwoju osobistego i 
poszukiwaniem zatrudnienia. 
Centra oferują usługi psychologiczne (badania psychologiczne) i doradcze w zakresie badania 
predyspozycji i kompetencji zawodowych, określania wskazanych kierunków dalszego kształcenia i 
szkolenia. Organizują tematyczne zajęcia warsztatowe dla osób bezrobotnych i poszukujących pracy 
dotyczące m.in.: 
- rozpoznawania potencjału osobistego i zawodowego, 
- planowania kariery zawodowej, 
- poznania technik poszukiwania pracy, 
- prowadzenia rozmowy kwalifikacyjnej, 
- przygotowywania dokumentów związanych z poszukiwaniem zatrudnienia, 
- wykorzystania w tym celu Internetu, 
- nabywaniu umiejętności komunikowania się i autoprezentacji, 
- wyjaśniania zasad podejmowania pracy za granicą i korzystania z systemu EURES i inne. 
Centra Informacji i Planowania Kariery Zawodowej współpracują z wieloma instytucjami i 
organizacjami zajmującymi się rozwojem zasobów ludzkich, a takŜe prowadzą wiele projektów 
dotyczących aktywizacji zawodowej osób bezrobotnych i poszukujących pracy. 
 
2.2.3. Ochotnicze Hufce Pracy  są państwową jednostką budŜetową. Nadzór nad działalnością OHP 
pełni minister właściwy do spraw pracy. 
W zakresie zatrudnienia oraz przeciwdziałania marginalizacji i wykluczeniu społecznemu młodzieŜy 
OHP prowadzi usługi poradnictwa zawodowego. Współpracują w tym zakresie z jednostkami 
administracji rządowej, z publicznymi słuŜbami zatrudnienia i innymi instytucjami rynku pracy oraz z 
jednostkami samorządu terytorialnego. 
 
Organizacja usług poradnictwa zawodowego w OHP - ogólnopolska sieć jednostek: 
 
1. Centralny Ośrodek Metodyczny Informacji Zawodowej.  
Koordynacja poradnictwa zawodowego w skali kraju. 
Zadania: 
▪ prace metodyczno-wdroŜeniowe w zakresie poradnictwa, 
▪ upowszechnianie skutecznych metod i technik w poradnictwie, 
▪ tworzenie i monitoring standardu jakości usług, 
▪ koordynacja systemu doskonalenia zawodowego kadry. 
 
2. Mobilne Centra Informacji Zawodowej (49 jednostek) Oferują usługi w formie mobilnej z dojazdem     
    do zainteresowanych placówek. 
3. MłodzieŜowe Centra Kariery (23 jednostki). Oferują usługi stacjonarne. Specjalizują się w tematyce  
    związanej z przedsiębiorczością. 
4. Kluby Pracy (110 jednostek) 
5. Centra Edukacji i Pracy MłodzieŜy. 
 
Wojewódzkie Komendy OHP (16 jednostek) zajmują się koordynacją działań lokalnych w ramach 
systemu, integracją działań z zakresu poradnictwa i informacji zawodowej z pośrednictwem pracy, w 
tym działalności MłodzieŜowych Biur Pracy. 
 

Ochotnicze Hufce Pracy instytucjonalnie zajmują się obsługą konkursu na utworzenie Szkolnych 
Ośrodków Kariery. Decyzją Ministra Pracy i Polityki Społecznej w latach 2003-2005 w ramach 
programu Aktywizacji Zawodowej Absolwentów „Pierwsza Praca”, w drodze konkursu 344 jednostek 
otrzymało granty na utworzenie placówek zajmujących przygotowaniem młodzieŜy do wejścia na 
rynek pracy i świadczeniem usług orientacji i poradnictwa zawodowego.11  

 

                                                 
11 Dane za www.ohp.pl 
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Szkolne Ośrodki Kariery oferują usługi poradnictwa zawodowego w następujących formach:  
– grupowe zajęcia aktywizujące,  
– wykłady, prelekcje i inne formy pracy warsztatowej,  
– indywidualne porady edukacyjne i zawodowe,  
– diagnozowanie zapotrzebowania uczniów na informacje i pomoc w planowaniu kariery zawodowej,  
– upowszechnianie i omawianie z uczniami informacji zawodoznawczych,  
–  wykorzystanie Internetu,  
– wypoŜyczanie ksiąŜek i publikacji zgromadzonych w Szkolnym Ośrodku Kariery oraz korzystanie z  
   innych zasobów SzOK, 
– wydawanie i redagowanie wydawnictw szkolnych, 
– organizowanie wycieczek do miejsc związanych ze światem edukacji i pracy – szkół 
ponadgimnazjalnych, uczelni wyŜszych, urzędów i firm prywatnych w celu prezentacji poszczególnych 
zawodów oraz wycieczki na targi pracy i targi edukacyjne,  
– naukę obsługi urządzeń biurowych. 
 
Szkolne Ośrodki Kariery zostały utworzone w szkołach gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych o 
uprawnieniach szkół publicznych. Jak podaje KG OHP w 2004 r. z róŜnych form usług oferowanych 
przez 157 Szkolnych Ośrodków Kariery powstałych w I edycji konkursu skorzystało ponad 175 tys. 
osób. W 2005r. liczba ta wyniosła ponad 200 tysięcy.12 
 

                                                 
12 Dane KG OHP www.ohp.pl 
 



_______________________________________________________________________________________
Diagnoza poradnictwa edukacyjno-zawodowego w województwie podlaskim 

16

 
III. PORADNICTWO EDUKACYJNO-ZAWODOWE W PODLASKIM. 
 
 

3.1.Placówki o światowe zatrudniaj ące kadr ę doradców zawodowych. 
 
Według danych przekazanych przez Kuratorium Oświaty województwie Białymstoku w województwie 
podlaskim13 (stan na dzień 30.11.2007) w szkołach i placówkach oświatowych na etacie nauczyciel-
doradca zawodowy zatrudnionych było 28 osób , na stanowiskach doradców metodycznych – 17 
osób.  
Według danych ogólnopolskich Systemu Informacji Oświatowej we wrześniu 2006 r ogółem w kraju 
zatrudnionych było 549 doradców zawodowych.14  
Doradcy zawodowi w kraju stanowią 0,08% udziału w grupie nauczycieli ogółem. Stosunek ten w 
podlaskim wypada nieco korzystniej i wynosi odpowiednio 0,13% (liczba nauczycieli ogółem w 
podlaskim wynosiła 21301 osób – dane za wrzesień 2006)15 
 
Tab. 2 Liczba doradców zawodowych i metodycznych zatrudnionych w szkołach/placówkach 
województwa podlaskiego. 

L.p. Typ szkoły/placówki Liczba doradców 
zawodowych 

Liczba doradców 
metodycznych 

1.  Zasadnicze szkoły zawodowe 6 0 
2.  Technika 14 1 
3.  Licea profilowane 3 4 
4.  Centra Kształcenia Praktycznego 1 0 
5.  Centra Kształcenia Ustawicznego 4 12 

Razem  28 17 
Źródło: Kuratorium Oświaty w Białymstoku. 
 
Biorąc pod uwagę liczbę uczniów się oraz liczbę wszystkich placówek oświatowych dla młodzieŜy 
uczącej się w województwie podlaskim stan kadry doradców zawodowych jest dalece 
niewystarczający i nie odpowiadający zapotrzebowaniu społecznemu. W obecnej sytuacji niemoŜliwe 
jest zapewnienie wszystkim uczniom powszechnej i wszechstronnej pomocy we właściwym 
przygotowaniu jej do podejmowania racjonalnych decyzji edukacyjno-zawodowych. 
 
Tab.3 Liczba nauczycieli doradców zawodowych, metodycznych w szkołach dla dzieci i młodzieŜy i 
placówkach oświatowych w województwie podlaskim wg. danych z bazy SIO na dzień 15.09.2006. 
 Doradcy zawodowi  Doradcy metodyczni  

 
Typ szkoły  Pełno- 

zatrudnieni 
Niepełno- 

zatrudnieni 
Etaty Pełno-

zatrudnieni 
Niepełno-

zatrudnieni 
Etaty 

Gimnazja 6 1 2,23 4 0 1,66 
Szkoły 
ponadgimnazjalne 

7 5 8,06 5 0 2,83 

Szkoły policealne 0 0 0,00 0 0 0,00 
Poradnie 
Psychologiczno-
pedagogiczne 

0 0 0,50 0 0 0,00 

SOSW,ORW, 
MOW, MOS 

0 0 0,00 1 0 0,60 

Placówki 
doskonalenia 
nauczycieli 

0 0 0,00 0 3 1,50 

Zespoły szkół 4 3 2,99 4 0 1,82 
Razem 17 10 13,78 14 3 8,41 
Źródło: MEN – SIO. 
 

                                                 
13 Dane przekazane przez Kuratorium Oświaty w Białymstoku. 
14 Raport. Nauczyciele we wrześniu 2006. Stan i struktura. CDN., Warszawa, maj 2007. 
15 j.w. 
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Tab.4 Zestawienie liczby nauczycieli doradców zawodowych wg. województw wg. danych z bazy SIO 
– stan na dzień 15.09.2006. 
 
WOJEWÓDZTWO 

 
Liczba nauczycieli 

doradców zawodowych 

 
Pozycja w zestawieniu 

 
Dolnośląskie 62 1 
Kujawsko-Pomorskie 33 7 
Lubelskie 31 8 
Lubuskie 23 13 
Łódzkie 25 12 
Małopolskie 34 6 
Mazowieckie 62 1 
Opolskie 27 11 
Podkarpackie 16 15 
PODLASKIE 27 10 
Pomorskie 28 9 
Śląskie 41 5 
Świętokrzyskie 9 16 
Warmińsko-Mazurskie 55 3 
Wielkopolskie 53 4 
Zachodniopomorskie 20 14 
Razem 546 
Źródło: Opracowanie Ecorys na podstawie danych MEN-SIO. 
 
 
 
Tab.5 Zestawienie liczby etatów nauczycieli doradców zawodowych wg. województw wg. danych z 
bazy SIO- stan na dzień 15.09.2006. 
 
WOJEWÓDZTWO 

 
Liczba etatów nauczycieli 
doradców zawodowych 

 
Pozycja  

w zestawieniu 
 

Dolnośląskie 27,90 4 
Kujawsko-Pomorskie 17,97 8 
Lubelskie 15,74 10 
Lubuskie 14,24 12 
Łódzkie 13,93 13 
Małopolskie 18,56 7 
Mazowieckie 30,12 2 
Opolskie 14,61 11 
Podkarpackie 6,61 15 
PODLASKIE 13,78 14 
Pomorskie 19,09 6 
Śląskie 24,18 5 
Świętokrzyskie 5,74 16 
Warmińsko-Mazurskie 34,65 1 
Wielkopolskie 28,64 3 
Zachodniopomorskie 17,42 9 
Razem 303,18 
Źródło: Opracowanie Ecorys na podstawie danych MEN-SIO. 
 
 
Analizując podane dane statystyczne naleŜy mieć na uwadze pewne ogólne uwarunkowania 
formalno-organizacyjne, które mają wpływ na obraz rzeczywistej sytuacji dotyczącej realizacji działań 
w zakresie poradnictwa edukacyjno-zawodowego w systemie oświaty.  
 
Liczba doradców zawodowych uwzględnionych w SIO nie oddaje całokształtu działań podejmowanych 
z zakresu poradnictwa edukacyjno-zawodowego realizowanego w placówkach oświatowych zarówno 
w podlaskim jak i w całym kraju. 
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NaleŜy mieć na uwadze, iŜ tradycyjnie wiele szkół organizuje i prowadzi dla swoich podopiecznych 
pewne działania związane z przygotowaniem młodzieŜy do wejścia na rynek pracy. Zarówno poradnie 
psychologiczno- pedagogiczne realizują programy zajęć z młodzieŜą w szkołach a takŜe prowadzą 
poradnictwo indywidualne. Pedagodzy szkolni, psychologowie nie będąc zatrudnionymi na etatach 
doradców zawodowych takŜe organizują warsztaty i zajęcia związane z problematyką planowania 
kariery zawodowej i wyboru ścieŜki kształcenia. 
Jednak działania te nie są objęte jednolitym systemem organizacyjnym zapewniającym m.in. stałą  
wymianę doświadczeń czy wsparcie merytoryczne. Charakteryzują się one brakiem koordynacji 
działań, są pozbawione całościowego programu działań, systemu monitoringu i ewaluacji 
pozwalającej na stałe dostosowywanie podejmowanych działań do zróŜnicowanych potrzeb odbiorców 
bezpośrednich (uczniów) i pośrednich (gospodarki, rodziców, systemu kształcenia). 
System Informacji Oświatowej nie gromadzi danych dotyczących form realizowanych usług doradztwa 
edukacyjno-zawodowego ani liczby młodzieŜy nimi objętej. Stąd analizowanie podejmowanych przez 
szkoły i inne placówki działań w omawianym zakresie jest mocno utrudnione i opiera się jedynie na 
szacunkach i opisie danych zbieranych okazjonalnie. 
 
 
3. 2. Szkolne O środki Kariery w podlaskim 
 
Szkolne Ośrodki Kariery utworzone zostały w wyniku grantów ogłoszonych przez Ministra Pracy i 
Polityki Społecznej i konkursów realizowanych Ochotnicze Hufce Pracy na terenie woj. podlaskiego w 
latach 2003-2005. 
 
W I, II i III edycji konkursu SZOK powstały w następujących placówkach oświatowych16: 
 
1. Gimnazjum w Radziłowie,                                                                       - powiat grajewski 
2. V Liceum Ogólnokształcące w Białymstoku                                            - m. Białystok 
3. Gimnazjum Publiczne w Gródku                                                              - powiat białostocki 
4. Zespół Szkół Ogólnokształcących i Zawodowych w Jedwabnem           - powiat łomŜyński 
5. Centrum Kształcenia Zawodowego w Wysokim Mazowieckim             -   m. Wysokie Mazowieckie 
6. Gimnazjum Stowarzyszenia Wspierania Edukacji i Rynku Pracy w ŁomŜy       - m. ŁomŜa 
7. Centrum Doskonalenia Nauczycieli i Kształcenia Ustawicznego w Suwałkach - m. Suwałki 
8. II Liceum Ogólnokształcące w ŁomŜy                                                                - m. ŁomŜa 
9. Augustowskie Centrum Edukacyjne w Augustowie                                           - m. Augustów 
10. Zespół Szkół Ogólnokształcących w Zambrowie                                            - powiat zambrowski 
11. Zespół Szkół Ogólnokształcących i Zawodowych w Mońkach -        powiat moniecki. 
 
 
3.3. Działania jednostek OHP w zakresie poradnictwa  edukacyjno-zawodowego w podlaskim. 
 
1. Centra Edukacji i Pracy MłodzieŜy prowadzą działalność zakresie przeciwdziałania bezrobociu (w 
tym w zakresie poradnictwa zawodowego) poprzez: 
▪ świadczenie usług edukacyjnych i kierowanie młodzieŜy do odpowiednich jednostek OHP, w celu  
  zdobycia przez nich wykształcenia i kwalifikacji zawodowych,  
▪ prowadzą pośrednictwo pracy  
▪ udzielają informacji zawodowych 
▪ organizują krótkoterminowe zatrudnienia uczniów i studentów  
▪ organizują wakacyjne hufce pracy  
▪ współpracują z urzędami pracy, placówkami oświatowymi i instytucjami szkoleniowymi. 
 
Oferta usług skierowana jest głównie do młodzieŜy w wieku 15-25 lat mieszkającej i uczącej się na 
danym terenie objętym działaniami CEiPM. W podlaskim funkcjonują 3 Centra EiPM:  
1) w Białymstoku, ul. Dąbrowskiego 22 
2) w ŁomŜy, ul Szosa Zambrowska 1/27 
3) w Suwałkach, ul. Noniewicza 3 
 
 
 

                                                 
16 Dane przekazane przez KG OHP w Białymstoku 
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3.3.3. Mobilne Centra Informacji Zawodowej 
 
MCIZ realizują następujące zadania: 
▪ prowadzenie zajęć grupowych, porad indywidualnych  
▪ udzielanie informacji edukacyjno- zawodowej, multimedialnych programów komputerowych  
  organizowanie specjalistycznych szkoleń, treningów i kursów umiejętności  
▪ nauczanie metod planowania kariery w celu nabycia umiejętności aktywnego planowania rozwoju  
  zawodowego, zdobycia wiedzy i umiejętności niezbędnych do przejścia z edukacji na rynek pracy. 
 
Doradcy zawodowi MCIZ posiadają specjalistyczne wykształcenie z zakresu doradztwa zawodowego. 
SłuŜą pomocą na miejscu w siedzibach MCIZ oraz w formie mobilnej na zaproszenie szkół 
gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych, samorządów lokalnych, instytucji i organizacji samorządowych i 
pozarządowych, zajmujących się problematyką młodzieŜy wchodzącej na rynek pracy. 
Mobilne Centrum dociera wszędzie tam gdzie utrudniony jest dostęp do zasobów i usług poradnictwa 
zawodowego, m.in. na obszarach wiejskich, małych miast i gmin. Współpracuje z regionalnymi i 
lokalnymi instytucjami związanymi z rynkiem pracy, Centrami Informacji i Planowania Kariery 
Zawodowej WUP, Powiatowymi Urzędami Pracy, Poradniami Psychologiczno-Pedagogicznymi, 
pozostałymi placówkami OHP.  
 
Charakterystyka usług świadczone przez MCIZ: 
• połączenie w jednym miejscu pośrednictwa edukacyjno-zawodowego, pośrednictwa pracy, informacji  
  edukacyjno-zawodowej. 
• ogólnopolski standard wysokiej jakości usług 
• zgodność ze standardami UE 
• zintegrowana sieć centrów pokrywa działaniem teren całego kraju 
• ścisła współpraca z otoczeniem 
• nowoczesne wyposaŜenie 
• na bieŜąco aktualizowane informacje edukacyjno-zawodowe 
• stała wymiana informacji z krajami UE ( informacje indywidualnych europejskich rynkach pracy,  
  zapotrzebowanie na określone kwalifikacje i zawody, przewodnik po instytucjach, giełdach pracy itp.) 
• kadra ustawicznie podnosząca swoje kwalifikacje. 
 
Mobilne Centra Informacji Zawodowej oraz MłodzieŜowe Centra Kariery prowadzą działalność 
otwartą, oferując szeroki wachlarz usług z zakresu informacji i poradnictwa zawodowego. MCIZ i MCK 
OHP są dostępne dla całej populacji młodzieŜy w wieku od 15 - 25 lat. 
Grupa ta jest bardzo róŜnorodna  i moŜna w niej wyróŜnić następujące podgrupy: 
 
- uczniowie i absolwenci szkół gimnazjalnych  i  ponadgimnazjalnych,  
- młodzieŜ poszukująca pracy i bezrobotna mająca problemy z zaistnieniem na rynku pracy, 
- młodzi ludzie, którzy wypadli z systemu edukacji przed ukończeniem szkoły i nie mają wyuczonego  
  zawodu,   
- uczestnicy stacjonarnych i mobilnych form aktywizacji prowadzonych przez jednostki istniejące w  
  ramach systemu Ochotniczych Hufców Pracy. 
 
Na terenie województwa podlaskiego funkcjonują 3 jednostki MCIZ zlokalizowane w: 
- Białymstoku, ul. Dąbrowskiego 22 
- ŁomŜy, ul. Szosa Zambrowska 1/27 
- Suwałkach, ul. Noniewicza 3. 
Mobilne Centra Informacji  Zawodowej zrealizowały w I półroczu 2007 na terenie całego kraju usługi z 
zakresu poradnictwa i informacji zawodowej łącznie dla 105 970 osób, z czego 78 515 osób 
skorzystało z nich podczas sesji wyjazdowych.  
 
W tym przeprowadzono: 
- 3 106 grupowych informacji zawodowych dla 60 457 osób,  
- 1 418 grupowych warsztatów dla 20 958  
- 2 0615 indywidualnych informacji zawodowych,  
- 3 940 indywidualnych porad zawodowych. 
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3.3.4. Młodzie Ŝowe Centra Kariery 
 
MłodzieŜowe Centra Kariery działają w przeciwieństwie do Mobilnych Centrów Informacji Zawodowej - 
jedynie w formie stacjonarnej. Realizują zadania z zakresu informacji, poradnictwa zawodowego i 
pośrednictwa pracy dla młodzieŜy. 
 
Kadra doradców zawodowy MCK w ramach usług informacji i poradnictwa zawodowego realizuje 
następujące działania:  
▪ prowadzi indywidualne i grupowe zajęcia z planowania kariery zawodowej a takŜe treningi    
   umiejętności interpersonalnych, 
▪ dostarcza aktualnych informacji o moŜliwościach kształcenia, dokształcania, szkolenia oraz rynku  
  pracy, 
▪ w porozumieniu z uczestnikiem tworzy Indywidualny Plan Działania,  
▪ kreuje wśród młodzieŜy postawy przedsiębiorcze,  
▪ przeprowadza indywidualne badania uzdolnień i zainteresowań, wykorzystując techniki  
   psychologiczne. 
 
21 MłodzieŜowych Centrów Kariery (MCK) funkcjonuje w strukturze OHP od 2005 roku. W 
województwie podlaskim funkcjonuje 1 MCK w Grajewie, ul. StraŜacka 6A.  
 
Ogółem w MCIZ i MCK na terenie całego kraju w III kwartałach 20007 r17: 
- zrealizowano 7 692 (4,2%) porad indywidualnych dla młodzieŜy  
- przeprowadzono 2 774 warsztatów dla 37 028 osób (20,5%) 
- udzielono 34 463 informacji zawodowych (19,4%) 
- przeprowadzono ogółem 4 905 grupowe spotkania informacyjne dla 89 161osób (47,7%) 
 
 
 
3.3.5. Kluby Pracy 
 
Placówki te realizują zadania związanie z przygotowaniem młodzieŜy do wejścia na rynek pracy i 
efektywnym poruszaniu się na nim. Usługi poradnictwa zawodowego prowadzone w Klubach Pracy 
koncentrują się na: 
▪ informowaniu młodzieŜy szkół ponadpodstawowych, absolwentów i bezrobotnych o zawodach,     
  moŜliwościach zdobycia kwalifikacji lub ich podniesienia,  
▪ organizowaniu bezpłatnych zajęć indywidualnych i grupowych, 
▪ zapewnieniu opieki doradców zawodowych, m. in. w celu przygotowania do rozmowy kwalifikacyjnej,  
  napisania  cv i listu motywacyjnego, 
▪ doradztwie w określaniu predyspozycji kandydatów przy wyborze zawodu oraz tworzeniu  
  Indywidualnych Planów Działania, 
▪ udzielaniu porad prawnych w zakresie prawa pracy młodzieŜy poszukującej pracy, 
▪ kierowaniu na szkolenia zawodowe w celu zdobycia, podwyŜszenia kwalifikacji bądź  
  przekwalifikowania  
▪ aktualizowaniu  i upowszechnianiu informacji zawodowych,  
▪ współorganizują giełdy i targi pracy OHP,  
▪ współpracują z lokalnymi poradniami psychologiczno-pedagogicznymi. 
 
W podlaskim funkcjonują 3 kluby pracy: 

1) w Białymstoku, ul. Dąbrowskiego 22 
2) w ŁomŜy, ul. Szosa Zambrowska1/27 
3) w Suwałkach, ul. Noniewicza 3. 

 
Łącznie z usług informacji i poradnictwa zawodowego realizowanego przez doradców zawodowych 
OHP w 2007 skorzystało w województwie podlaskim 8371 uczniów uczących się (powyŜej 15 roku 
Ŝycia). 
 

                                                 
17 dane KG OHP. Analiza działalności  MCIZ, MCK w III kw.2007. 
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Oferta usług poradnictwa zawodowego placówek OHP skierowana jest do całego środowiska 
lokalnego. Mogą korzystać z nich zarówno uczniowie, studenci, absolwenci, młodzieŜ bezrobotna, w 
tym osoby zarejestrowane w urzędzie pracy.  
 
 
Tab.6. Liczba młodzieŜy uczącej się, korzystającej z usług informacji i poradnictwa zawodowego 
realizowanego przez MCIZ w podlaskim w 2007. 

Kategoria 
uczestników 

Liczba 
udzielonych 

indywidualnych 
porad 

zawodowych 

Grupowe poradnictwo 
zawodowe 

Liczba 
udzielonych 

indywidualnych 
informacji 

zawodowych 

Grupowa informacja 
zawodowa 

Liczba  
uczestników 

ogółem Młodzie Ŝ 
ucząca si ę w 

Liczba  
porad 

Liczba 
uczestników 

Lic zba 
spotka ń 

inf. 

Liczba 
uczestnikó

w 
gimnazjum 142 40 748 716 53 1117 2723 
szkołach 
ponad- 
gimnazjalnyc
h 

271 59 949 1083 75 1532 3835 

łącznie  413 99 1697 1799 128 2649 6558 
Źródło: Opracowanie Ecorys na podstawie danych KW OHP w Białymstoku.  
 
 
Tab.7. Liczba młodzieŜy uczącej się, korzystającej uczestników usług informacji i poradnictwa 
zawodowego realizowanych przez MCK w podlaskim w 2007. 

Kategoria 
uczestników 

Liczba 
udzielonych 

indywidualnych 
porad 

zawodowych 

Grupowe poradnictwo 
zawodowe 

Liczba 
udzielonych 

indywidualnych 
informacji 

zawodowych 

Grupowa informacja 
zawodowa 

Liczba  
uczestników 

ogółem Młodzie Ŝ 
ucząca si ę w 

Liczba  
porad 

Liczba 
uczestników 

Liczba 
spotka ń 

inf. 

Liczba 
uczestnikó

w 
gimnazjum 63 8 132 70 35 734 999 
szkołach 
ponad- 
gimnazjalnyc
h 

43 14 252 135 16 384 814 

łącznie  106 22 384 205 51 1118 1813 
Źródło: Opracowanie Ecorys na podstawie danych KW OHP w Białymstoku. 
 
 
 
3.3.6. Kadra doradców zawodowych w OHP. 
 
Liczba doradców zawodowych zatrudnionych w jednostkach OHP na terenie województwa 
podlaskiego wynosi – 8 osób. W kraju we wszystkich MCIZ i MCK łącznie zatrudnionych jest 127 
doradców zawodowych. W klubach pracy pracuje 107 liderów.18 
 
 
3.4. Kształcenie podyplomowe doradców zawodowych i edukacyjnych w podlaskim. 

  
 
Na terenie województwa podlaskiego studia podyplomowe w zakresie problematyki doradztwa 
zawodowego prowadzi WyŜsza Szkoła Administracji Publicznej w Białymstoku. 

Trzy semestralne studia podyplomowe ORIENTACJA I PORADNICTWO ZAWODOWE przygotowują 
absolwentów do samodzielnego prowadzenia praktyki doradczej na bazie ramowego programu 
studiów obejmującego moduły:  

• Podstawy teoretyczne, prawne i psychologiczne doradztwa zawodowego  
• Rynek pracy i rozwój zasobów pracy  
• Rozwój osobisty  
• Umiejętności doradcze – warsztat pracy doradcy zawodowego  
• Poradnictwo na świecie  
• Seminarium dyplomowe, praktyka. 

                                                 
18 Dane KG OHP. Dane za czerwiec 2007. 
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CZĘŚĆ II 
 
1. WYNIKI BADANIA ANKIETOWEGO W WOJEWÓDZTWIE PODLAS KIM. 

 
Badanie ankietowe zostało przeprowadzone w okresie 12.12.2007- 07.01.2008. Wykorzystano dwa 
rodzaje ankiet A i B, które zostały rozesłane do respondentów pocztą elektroniczną oraz powtórnie do 
kilkunastu respondentów za pośrednictwem fax-u. Łącznie ankietę A wysłano do 172 szkół i poradni 
psychologiczno-pedagogicznych. Otrzymano zwrotnie od respondentów łącznie 63 ankiety A z 41 
instytucji (w tym 29 wypełnione przez pracowników merytorycznych i 34 przez kadrę dyrektorów). 
Ankietę B wysłano do 9 placówek doskonalenia zawodowego nauczycieli. Otrzymano zwrotnie 1 
wypełnioną ankietę.  
Ponadto respondenci wywodzący się ze szkół, dodatkowo z własnej inicjatywy wypełniali takŜe 
ankietę B. Otrzymano zwrotnie 14 ankiet B z 14 instytucji. 
 

 
1.1. Przebieg badania ankietowego nt. opinii przeds tawicieli środowiska o światy w zakresie 
sytuacji poradnictwa edukacyjno-zawodowego w wojewó dztwie podlaskim. 
 

 
 

1.1. 1.   Cel badania 
 
Celem badania było uzyskanie informacji oraz opinii nauczycieli i pracowników placówek oświatowych 
w województwie podlaskim na temat aktualnego stanu i kondycji poradnictwa edukacyjno-
zawodowego realizowanego na rzecz uczniów i młodzieŜy szkolnej.  
Badanie jest pierwszą taką próbą w podlaskim ustalenia poziomu i zakresu funkcjonowania  
specjalistycznej formy usług w zakresie przygotowania młodzieŜy do wejścia na rynek pracy, 
przeprowadzaną bezpośrednio wśród doradców zawodowych, nauczycieli, pedagogów i dyrektorów 
placówek edukacyjno-oświatowych. 
Naszym zamierzeniem było wykorzystanie otrzymanych opinii i wyników analizy dostępnych danych 
statystycznych (SIO), które mogłyby być wykorzystane w celu przygotowania planu wsparcia i 
rozwinięcia tego obszaru działania w oświacie. 
 
 
1.1.2. Organizator i realizator badania 
 
Organizatorem i realizatorem badania ankietowego jest firma ECORYS Polska sp. z o.o. Idea 
przeprowadzenia badania oraz opracowania dokumentu Diagnozy Oświatowego Systemu 
Poradnictwa Edukacyjno-Zawodowego w Podlaskim była wspierana merytorycznie i organizacyjnie 
przez Kuratorium Oświaty w Białymstoku. 
 
 
 
 

 1.1.3.   Respondenci 
 
 
Grupę docelową, do której skierowana została ankieta badawcza, stanowili doradcy zawodowi, 
nauczyciele, pedagodzy szkolni, konsultanci oraz dyrektorzy szkół gimnazjalnych oraz 
ponadgimnazjalnych, zarówno publicznych jak i niepublicznych, na terenie wszystkich powiatów 
województwa podlaskiego. Badanie zostało przeprowadzone wśród pracowników merytorycznych i 
kadry kierującej poradni psychologiczno-pedagogicznych oraz konsultantów placówek doskonalenia 
nauczycieli. Badaniem została objęta trzydziestoprocentowa próba szkół: gimnazjalnych, LO, 
Techników, wybrane szkoły zawodowe oraz wszystkie poradnie psychologiczno-pedagogiczne.  
Ankiety przesłano do 172 jednostek: szkół, poradni psychologiczno-pedagogicznych i ośrodków 
doskonalenia nauczycieli. KaŜdą placówkę proszono o wypełnienie ankiety (A lub B) przez dyrektora 
jednostki oraz pracownika zajmującego się problematyką poradnictwa edukacyjno-zawodowego. 
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Tabela nr 1 Zbiorcze zestawienie placówek oświatowych objętych badaniem. 
Lp.  Typ placówki   Rodzaj  Liczba  Łącznie  

 
1. GIMNAZJUM (młodzieŜowe) Publiczne   58 67 
2. Niepubliczne 9 
3. Szkoły zawodowe (młodzieŜowe) P 13 13 
4. N - 
5. Liceum Ogólnokształcące 

(młodzieŜowe) 
P 31 36 

6. N 5 
7. Technikum (młodzieŜowe) P 21 25 
8. N 4 
9. Poradnie Psychologiczno-

Pedagogiczne 
P 20 23 

10. N 3 
11. Placówki doskonalenia 

zawodowego nauczycieli 
P 3 9 
N 6 

suma     172 
 
 

 1.1.4.  Narzędzie badawcze 
 
Badanie zostało przeprowadzone za pomocą dwóch kwestionariuszy ankietowych: 
Ankieta A  została przygotowana dla placówek realizujących poradnictwo edukacyjno-zawodowe 
bezpośrednio na rzecz uczni i młodzieŜy szkolnej (szkoły i poradnie psychologiczno-pedagogiczne). 
Ankieta B  przeznaczona jest dla placówek doskonalenia nauczycieli, realizujących działania 
ukierunkowane na kadrę doradców i pedagogów zajmujących się problematyką poradnictwa 
edukacyjno-zawodowego. 
 
Kwestionariusze ankiet składają się z krótkiego omówienia celu badania i zawierają: 
Ankieta A  - 17 pytań badawczych. Zbudowana jest z dwóch części. Pierwsza dotyczy znajomości 
problematyki poradnictwa edukacyjno-zawodowego wśród pracowników oświaty. Zawarto w niej 5 
pytań. Część druga dotyczy oceny systemu poradnictwa w pomorskich placówkach oświatowych, 
zakresu realizowanego działania oraz potrzeb związanych z rozwojem poradnictwa. Część druga 
zawiera 12 pytań. 
 
Ankieta B  - 16 pytań Badawczych. W części pierwszej - 5 pytań, w części drugiej 11 pytań. Dotyczą 
one tych samych zakresów, co ankieta A, zostały jedynie dostosowane do specyfiki działalności 
placówek doskonalenia nauczycieli. 
 
Do kaŜdej ankiety załączone zostało pismo wyjaśniające cel i procedurę badania. Ponadto Kuratorium 
Oświaty w Białymstoku umieściło wzór pisma do respondentów na swojej stronie internetowej. 
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2. Wyniki badania ankiet ą A. 
 
Otrzymano zwrotnie 63 ankiety A. 
 
Pytanie 1 dotyczyło oceny znajomości problematyki poradnictwa edukacyjno-zawodowego dla 
młodzieŜy szkolnej wśród pracowników oświaty. 
 
W opinii ankietowanych pracowników podlaskiej oświaty ogólna znajomość zagadnień poradnictwa 
edukacyjno-zawodowego jest na zadawalającym poziomie (85,7% łącznych ocen ”b. dobra” „dobra” i 
„dostateczna”). Zdaniem 14,2 % ankietowanych znajomość tej problematyki w środowisku oświaty jest 
niedostateczna. 
 
Wykres 1. Ocena znajomości problematyki poradnictwa edukacyjno-zawodowego w szkole/placówce 
oświatowej. 
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Opinie te róŜnią się w podziale na grupy pracowników merytorycznych i kadrę dyrektorów placówek 
oświatowych. Jest tak zarówno w przypadku oceny „dobrej” (wśród środowiska specjalistów i 
dyrektorów jest ponad 22 punktowa róŜnica w ocenie sytuacji), jak i oceny niedostatecznej (18 
punktów procentowych róŜnicy). Kadra kierująca okazała się mniej krytyczna w tych kategoriach 
oceny. Jako bardzo dobrą znajomość problematyki poradnictwa zawodowego w środowisku oświaty 
oceniło 17 % nauczycieli i blisko 9 % dyrektorów.  
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Wykres 2 Ogólna ocena środowiska oświaty pod kątem znajomości problematyki poradnictwa 
edukacyjno-zawodowego. 
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Całościowa ocena środowiska wskazuje, iŜ ponad połowa respondentów uwaŜa, iŜ znajomość 
problematyki kształtuje się na poziomie dobrym i b. dobrym (łącznie 59% respondentów). Grupa 14 % 
ankietowanych jest odmiennego zdania i uwaŜa, Ŝe w środowisku oświaty problematyka związana z 
przygotowaniem młodzieŜy do planowania kariery zawodowej, pełnienia ról zawodowych oraz 
pozostałych kwestii związanych z funkcjonowaniem na rynku pracy jest znana w stopniu 
niedostatecznym. Zdaniem ponad 27% badanych ta znajomość jest oceniana jako dostateczna.  
 
 
Pytanie 2 dotyczyło oceny znaczenia poradnictwa edukacyjno-zawodowego w ramach całego procesu 
nauczania. 
 
Zdecydowanie w całej grupie respondentów przewaŜają opinie o waŜnym (82 % wskazań) oraz 
priorytetowym (13 % wskazań) znaczeniu oddziaływań szkoły i systemu oświaty w zakresie 
poradnictwa świadczonego na rzecz młodzieŜy uczącej się.  
Dla blisko 6 % grupy kadry kierowniczej działanie to ma znaczenie dodatkowe, a grupa 3,4% 
nauczycieli/doradców ocenia je jako marginalne. 
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Wykres 3. Ocena znaczenia poradnictwa edukacyjno-zawodowego w procesie nauczania. 
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Wykres 4. Ocena ogólna (pracowników i dyrektorów) znaczenia poradnictwa zawodowego w procesie 
nauczania dla młodzieŜy odbywającej naukę w szkole/placówce oświatowej. 
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Pytanie 3 dotyczyło oceny zapotrzebowania na prowadzenie poradnictwa edukacyjno-zawodowego 
wśród młodzieŜy w szkole/placówce oświatowej respondenta. 
 
W opinii większości uczestników badania zapotrzebowanie na realizowanie pomocy doradczej dla 
młodzieŜy szkolnej jest duŜe i przeciętne. Zdaniem 10 % doradców/ nauczycieli jest ono bardzo duŜe 
(tego samego zdania jest blisko 12% kadry kierowniczej). Większość kadry kierowniczej (56%)ocenia 
zapotrzebowanie jako duŜe (przy 55 % wskazań pracowników merytorycznych). Zdaniem blisko 34 % 
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dyrektorów i 30 % pozostałych pracowników oświaty potrzeby w zakresie poradnictwa edukacyjno-
zawodowego w swojej placówce oświatowej oceniane są jako przeciętne. 
 
Wykres 5. Ocena pracowników i dyrektorów szkół/placówek oświatowych nt. zapotrzebowania 
młodzieŜy na usługi poradnictwa edukacyjno-zawodowego. 
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Analizując wspólną ocenę wszystkich respondentów, dominującym poziomem potrzeb uczniów na 
poradnictwo zawodowe jest kategoria „duŜe zapotrzebowanie” – 57 % wskazań. Kolejna kategoria to 
„przeciętne” – wskazało tak 32% osób badanych. Grupa 11 % uczestników badania oceniła to 
zapotrzebowanie na poziomie „bardzo duŜym”. Nikt z badanych nie wskazał kategorii „niewielkie” i 
„nie występuje” zapotrzebowanie na poradnictwo edukacyjno-zawodowe. 
 
Rys. 6. Ogólna ocena zapotrzebowania środowiska oświatowego na działania w zakresie poradnictwa 
edukacyjno-zawodowego dla młodzieŜy szkolnej. 
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Pytanie 4 związane było z posiadaniem przez respondenta doświadczenia w uczestnictwie 
/realizowaniu działań z zakresu orientacji lub poradnictwa zawodowego dla młodzieŜy szkolnej. 
 
Zdecydowana większość - 93,1 % kadry pedagogiczno-psychologicznej, doradców zawodowych, 
nauczycieli biorących udział w badaniu posiada doświadczenie w realizacji lub uczestnictwie w 
działaniach związanych z prowadzeniem poradnictwa edukacyjno-zawodowego. Takie doświadczenie 
wśród dyrektorów deklaruje ponad 73 % respondentów. Nie posiada takich doświadczeń ponad 26 % 
kadry kierowniczej oraz blisko 7% pracowników oświaty biorących udział w ankietowaniu. 
 
Wykres 7. Posiadanie przez kadrę oświaty podlaskiej doświadczeń w realizacji działań w obszarze 
orientacji i poradnictwa edukacyjno-zawodowego. 
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Pytanie 5 dotyczyło stopnia przygotowania absolwentów szkoły przez system oświaty do 
zaplanowania kariery zawodowej i wejścia na rynek pracy. 
 
W przewaŜającej opinii pracowników system oświaty przygotowuje absolwentów do wejścia na rynek 
pracy (w tym do planowania własnej kariery zawodowej) w stopniu dostatecznym. Ponad (41%) kadry 
nauczycieli-doradców zawodowych, pedagogów i pozostałych specjalistów oraz dyrektorów (50%) jest 
tego zdania. Jako niedostateczne przygotowanie absolwentów oceniło ponad 41 % specjalistów oraz 
ponad 32% kierujących placówkami. Dobre przygotowanie uczniów kończących edukację do 
funkcjonowania na rynku pracy przez system oświaty wskazuje 17 % dyrektorów i tylko blisko 14 % 
pozostałych pracowników szkół i placówek oświatowych. Zdaniem ponad 3% doradców system 
oświaty nie przygotowuje młodzieŜy d wejścia na rynek pracy wcale. 
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Wykres 8. Oceny pracowników oraz kadry dyrektorów w zakresie stopnia przygotowania absolwentów 
do wejścia na rynek pracy. 
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Wykres 9. Ogóle wyniki oceny respondentów w sprawie stopnia przygotowania absolwentów przez 
system oświaty do wejścia na rynek pracy.  
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Największa część środowiska oświatowego oceniła przygotowanie młodych ludzi przez system 
szkolny do zaplanowania kariery zawodowej i wejścia na rynek pracy jako dostateczne. Takiej 
odpowiedzi udzieliło 46% badanych. Jako „niedostateczne” przygotowanie wskazało 36 % 
ankietowanych. Jedynie zdaniem 16 % osób szkoła „dobrze” realizuje zadania w zakresie 
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przygotowania absolwentów do wejścia na rynek pracy, a zdaniem 2% nie przygotowuje wcale. W 
badaniu Ŝadna z osób nie wskazała na „bardzo dobry” stopień przygotowania młodzieŜy w 
omawianym zakresie. 
NaleŜy zaznaczyć, iŜ w ogólnych cenach dotyczących tego pytania środowisko specjalistów jest 
bardziej krytyczne od kadry kierowniczej pod kątem przyznanej oceny systemowi oświaty dotyczącej 
przygotowania absolwentów do wejścia na rynek pracy (mniej ocen „dostateczne” przygotowanie, 
więcej „niedostateczne” przygotowanie). 
 
Pytanie 6 dotyczyło realizowania w szkole/placówce oświatowej systemowych działań z zakresu 
poradnictwa edukacyjno-zawodowego. 
 
Zdaniem większości specjalistów oraz dyrektorów biorących udział w badaniu (78 % respondentów) 
placówki oświatowe realizują systemowe i stałe działania w zakresie poradnictwa edukacyjno-
zawodowego. Na brak takich działań wskazuje stosunkowo duŜa grupa - 22 % respondentów.  
 
 
Wykres 10. Wyniki wskazań respondentów na temat realizowania systemowych działań w zakresie 
poradnictwa edukacyjno-zawodowego. 
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Pytanie 7. związane było z ustaleniem, czy w szkole/placówce oświatowej wśród kadry są osoby 
posiadające wykształcenie specjalistyczne w zakresie poradnictwa edukacyjno-zawodowego. 
 
Wśród ankietowanych 65 % pracowników i nieco ponad 61 % dyrektorów placówek wskazuje na 
posiadanie specjalistycznych kwalifikacji przez kadrę w zakresie poradnictwa edukacyjno-
zawodowego. Ponad 38% dyrektorów biorących udział w badaniu podaje, iŜ wśród zatrudnionych 
pracowników szkoły/placówki oświatowej nie ma specjalistów poradnictwa zawodowego. Ponad 10 % 
osób udzielających odpowiedzi na to pytanie (specjaliści) nie posiada wiedzy na ten temat. 
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Wykres 11. Kwalifikacje specjalistyczne w zakresie poradnictwa edukacyjno-zawodowego wśród 
kadry danej placówki oświatowej. 
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Pytanie 8. związane było z ustaleniem czy w placówce oświatowej respondenta zatrudniony jest 
etatowy doradca zawodowy? 
 
Wyniki badania potwierdziły dane statystyczne na temat małej liczby zatrudnionych doradców 
zawodowych na etacie w szkole/placówce oświatowej. 
 
Wykres 12. Zatrudnienie specjalisty na etacie doradcy zawodowego w szkole/placówce oświatowej 
respondenta 
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W większości placówek oświatowych biorących udział w badaniu nie zatrudnia się specjalistów na 
etacie doradców zawodowych. Taki stan sytuacji kadrowej wskazuje ponad 52 % ankietowanych 
dyrektorów i pracowników. Tylko w 14% respondentów biorących udział w badaniu informuje o 
etatowym zatrudnieniu doradcy zawodowego. Pozostali respondenci nie podali odpowiedzi na to 
pytanie. 
 
Pytanie 9. dotyczyło funkcjonowania w szkole/placówce oświatowej respondenta gabinetu doradcy 
zawodowego lub sali informacji zawodowej. 
 
Ankietowani pracownicy oświaty wskazywali (55 % respondentów) na istnienie gabinetu/Sali informacji 
zawodowej w swoich szkołach i placówkach, które spełniają zadania w zakresie orientacji i 
poradnictwa zawodowego. Nieco ponad 41% badanych informuje o braku takiego gabinetu lub sali 
informacji zawodowej w swoich placówkach.  
Często wśród wskazań na funkcjonowanie takiego gabinetu/sali w placówce, której realizowane jest 
poradnictwo zawodowe, respondenci podają następujące lokalizacje: gabinety pedagoga lub 
psychologa szkolnego, sale biblioteczne lub czytelnie. 
 
Wykres 13. Funkcjonowanie gabinetu doradcy zawodowego lub sali informacji zawodowej w placówce 
respondenta. 
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Pytanie 10. Czy szkoła/placówka oświatowa zapewnia uczniom stały dostęp do informacji 
zawodoznawczej? 
 
Z informacji przekazanych w drodze badania wynika, iŜ w średnio w 90% ankietowanych placówkach 
uczniowie mają zapewniony stały dostęp do informacji zawodoznawczej. Brak takiego dostępu 
występuje w 10% jednostkach biorących udział w badaniu. Uzyskane wyniki wydają być bardzo 
optymistyczne, biorąc pod uwagę fakt, iŜ szkoły i placówki oświatowe nie dysponują powszechnie 
aktualizowaną informacją o zawodach (opisami i charakterystykami zawodów), na temat rynku pracy 
(pracodawcach, ofertach pracy). Najczęściej do zbiorów informacji zawodoznawczej zaliczane są 
informacje na temat ścieŜek kształcenia zawodowego i dalszej edukacji oraz na temat instytucji 
edukacyjnych. 
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Wykres 14. Zapewnienie przez placówkę respondenta stałego dostępu do informacji 
zawodoznawczej. 
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Wykres 15. Zapewnienie przez placówkę respondenta stałego dostępu do informacji zawodoznawczej 
-ogółem. 
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Pytanie 11. Jakiego rodzaju działania w zakresie poradnictwa edukacyjno-zawodowego realizuje 
szkoła/placówka oświatowa? 
 
Zdecydowanie najczęściej stosowanymi działaniami w ramach poradnictwa edukacyjno-zawodowego 
w placówkach województwa podlaskiego są: 
- indywidualne porady zawodowe (81% wskazań), 
- grupowe porady zawodowe (73%), 
- orientacja zawodowa (71%), 
- warsztaty/zajęcia grupowe w zakresie rozwoju osobistego, przygotowania do wejścia na rynek pracy 
  (67%), 
- badanie predyspozycji i zainteresowań zawodowych (65%), 
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- konsultacje z rodzicami (59%), 
- konsultacje ze specjalistami innych instytucji (41%), 
 
Do rzadziej stosowanych działań podejmowanych przez respondentów naleŜą: 
- kontakty z pracodawcami (38%), 
- udział w targach /giełdach pracy (36%), 
- spotkania z doradcą zawodowym z urzędu pracy (33%), 
- inne (targi szkół, kierowanie do innych instytucji zajmujących się poradnictwem zawodowym (14%). 
 
 
Wykres 16. Rodzaj podejmowanych działań w zakresie poradnictwa edukacyjno-zawodowego w 
badanych instytucjach. 
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W uzyskanych wynikach wagę zwracają istotne róŜnice (33 pkt. procentowe) w odpowiedziach 
pomiędzy kadrą dyrektorów placówek i doradców /nauczycieli/pedagogów dotyczących badania 
predyspozycji i zainteresowań zawodowych młodzieŜy. Badania takie stanowią podstawę do 
dokonywania wyborów zawodowych i podejmowania przez uczniów decyzji o charakterze 
edukacyjnym i zawodowym, są wytyczną do planowania dalszej drogi zawodowej. Odwrotna 
zaleŜność (19 punktów procentowych róŜnicy) dotyczy odpowiedzi w zakresie utrzymywania 
kontaktów z pracodawcami. Zdaniem kadry dyrektorskiej (47% wskazań) szkoły i placówki oświatowe 
prowadzą takie kontakty. Taką opinię wyraŜa tylko 28% badanych doradców/nauczycieli. 
 
Jednym z kluczowych zadań szkoły i systemu oświaty (w tym poradnictwa edukacyjno-zawodowego) 
jest kontaktowanie młodzieŜy szkolnej z pracodawcami i rynkiem pracy, umoŜliwiając w ten sposób 
zdobycie orientacji w świecie pracy w zakresie mechanizmów i poznania poŜądanych postaw 
związanych z zatrudnieniem. Działania w tym zakresie deklaruje jedynie ok. 38% respondentów, 
udział w targach i giełdach pracy – 36% respondentów. 
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Wykres 17. Rodzaj podejmowanych działań w zakresie poradnictwa edukacyjno-zawodowego w 
badanych instytucjach- wyniki ogółem obu grup respondentów. 
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Pytanie12. Polegało na wskazaniu instytucji lokalnych, z którymi współpracuje szkoła/placówka 
oświatowa w ramach przygotowania młodzieŜy do wejścia na rynek pracy. 
 
Wśród instytucji, z którymi respondenci najczęściej współpracują w ramach przygotowania młodzieŜy 
do wejścia na rynek pracy są: 
- poradnie psychologiczno-pedagogiczne (70% wskazań), 
- Ochotnicze Hufce Pracy -MCIZ (62%), 
- inne szkoły (55%), 
- powiatowe urzędy pracy (54%), 
- Kuratorium Oświaty (35%), 
- Centrum Edukacji Nauczycieli (35%) 
- urzędy miasta/powiatu/gminy (35,%). 
 
Do rzadziej wymienianej współpracy wskazywane są instytucje: 
- Wojewódzki Urząd Pracy -Centra Informacji i Planowania Kariery Zawodowej (28%), 
- akademickie biura karier (28%), 
- instytucje szkoleniowe (blisko 22%), 
- pracodawcy, związki i organizacje pracodawców (13%), 
- niepubliczne agencje zatrudnienia (0%).  
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Wykres 18. Wyniki obrazujące współpracę respondentów z innymi instytucjami w ramach 
przygotowania młodzieŜy do wejścia na rynek pracy. 
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Pytanie 13 dotyczyło: 
a) podania liczby uczniów, którzy w roku szkolnym 2006/2007 zostali objęci poradnictwem 
edukacyjno-zawodowym w szkole/placówce oświatowej. 
b) podania procentu uczniów, którzy zostali objęci poradnictwem edukacyjno-zawodowym w stosunku 
do ogólnej liczby uczniów w danej placówce w roku szkolnym 2006/2007. 
 
Z uwagi na brak systemu zbierania danych dotyczących liczby uczniów objętych działaniami w 
zakresie poradnictwa edukacyjno-zawodowego wielu respondentów miało trudności z podaniem 
rzetelnych informacji na ten temat. Uzyskane wyrywkowe dane nie pozwalają na oszacowanie ogólnej 
liczby osób objętych poradnictwem. Podobna sytuacja dotyczyła podania procentu uczniów, którzy w 
danej placówce skorzystali ze wsparcia doradcy zawodowego. W kilkunastu przypadkach ankietowani 
podawali liczbę uczniów, którzy skorzystali z pomocy doradcy, bez wskazania, jaki stanowili oni 
procent ogólnej liczby młodzieŜy w danej szkole/placówce oświatowej. W odpowiedzi na to pytanie 
respondenci często podawali dane szacunkowe.  
 
Tylko w przypadku 6 ankietowanych placówek 100% uczniów uzyskało wsparcie doradztwa 
edukacyjno-zawodowego. Najczęściej wśród badanych instytucji występują placówki (6 przypadków), 
które swoimi działaniami w omawianym zakresie obejmowały jedynie od 26% do 30 % uczniów. W 15 
przypadkach pomoc doradczą otrzymało ok. 1/3 młodzieŜy uczęszczającej do szkoły/placówki 
oświatowej. 
 
Dane orientacyjne na temat procentu uczniów korzystających z poradnictwa edukacyjno-
zawodowego, na podstawie podanych szacunkowych podanych przez respondentów prezentuje 
wykres 19. 
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Wykres 19. Orientacyjne dane na temat liczby placówek oświatowych a procent uczniów objętych 
poradnictwem edukacyjno-zawodowym w roku szkolnym 2006/07. 
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Pytanie 14. dotyczyło wskazania występujących barier w rozwoju poradnictwa edukacyjno-
zawodowego w szkole/placówce oświatowej. 
 
Wśród licznych barier ograniczających rozwój poradnictwa w oświacie zdaniem respondentów do 
najwaŜniejszych naleŜą: 
- brak dostatecznej liczby etatów dla doradców zawodowych (71% wskazań), 
- brak odpowiedniego dofinansowania placówek oświatowych (50%), 
- niska świadomość rodziców nt. poradnictwa edukacyjno-zawodowego (44% odpowiedzi), 
- brak odpowiednich rozwiązań organizacyjnych (38%), 
- zbyt mała promocja i upowszechnianie poradnictwa zawodowego (32%), 
- brak warsztatu doradcy zawodowego - wyposaŜenia metodycznego i technicznego (28%), 
- mała świadomość i niezrozumienie problematyki poradnictwa w środowisku nauczycielskim/  
  szkolnym (27%), 
- brak odpowiednich pomieszczeń (25%), 
 
Pozostałe bariery to: 
- brak specjalistów – doradców zawodowych ( 22%), 
- brak systemu informacji zawodowej (19%), 
- brak zainteresowania zagadnieniem ze strony władz szkolnych, lokalnych (16% odp.), 
- niezadowalająca współpraca z pracodawcami i innymi instytucjami działającymi na rynku pracy     
  (11% wskazań), 
- niewłaściwe rozwiązania prawne (11%), 
- inne (5%). 
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Wykres 20. Rodzaje barier w rozwoju poradnictwa edukacyjno-zawodowego w oświacie zdaniem 
ogółu respondentów. 
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Pytanie 15. Wskazanie rodzajów usług poradnictwa edukacyjno-zawodowego najbardziej przydatnych 
i efektywnych w szkole/placówce oświatowej dla młodzieŜy. 
 
Zdaniem osób ankietowanych do najbardziej efektywnych form poradnictwa edukacyjno-zawodowego 
stosowanych wobec młodzieŜy szkolnej naleŜą: 
- porady indywidualne na miejscu (w szkole/placówce oświatowej) – 25% odpowiedzi, 
- poradnictwo grupowe na miejscu – 25%, 
- upowszechnianie informacji zawodoznawczych – 20%, 
- zapraszanie specjalistów ds. rynku pracy na zajęcia z młodzieŜą - 19%, 
- kierowanie uczniów do innych specjalistycznych placówek i instytucji oświatowych/rynku pracy- 9%, 
- zlecanie tych usług instytucjom zewnętrznym – 2,0 %. 
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Wykres 21. Najbardziej przydatne i efektywne usługi poradnictwa edukacyjno-zawodowego dla 
młodzieŜy szkolnej – dane zbiorcze ogółu respondentów. 
 
 

Najbardziej przydatne i efektywne usługi poradnictw a edukcyjno-
zawodowego dla młodzie Ŝy szkolnej. 

25%

25%20%

9%

19%
2%

porady indywidualne na
miejs cu

poradnictwo grupowe na
miejs cu

upows zechnianie  informacji
zawodoznawczych

kierowanie uczniów do innych
s pecjalis tycznych placówek i
ins tytucji oś wiatowych/ rynku
pracy
zapras zanie s pecjalis tów ds .
rynku pracy na zajęcia z
młodzieżą 

z lecanie tych us ług
ins tytucjom zewnętrznym

 
 
 
Pytanie 16. Czy jest Pani/Pan zainteresowany udziałem we wdraŜaniu/ rozwoju poradnictwa 
edukacyjno-zawodowego w szkole/placówce oświatowej. 
 
Wyniki uzyskane w odpowiedzi na to pytanie obrazują bardzo duŜe zainteresowanie (97% odpowiedzi 
pozytywnych) pracowników oświaty województwa podlaskiego dalszym rozwojem tego zakresu 
działania. Jedynie 3% respondentów wyraziło brak takiego zainteresowania. Biorąc pod uwagę ogólną  
ocenę respondentów nt. zapotrzebowania na te usługi wśród młodzieŜy oraz znaczenie poradnictwa w 
całym procesie nauczania naleŜy sądzić, iŜ wsparcie i potencjał środowiska w zakresie dalszych 
działań systemowych w tym zakresie jest znaczny. 
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Wykres 22. Poziom zainteresowania respondentów udziałem we wdraŜaniu lub rozwoju poradnictwa 
edukacyjno-zawodowego w placówce zatrudnienia. 
 
             

                 

Zainteresowanie udziałem we wdra Ŝaniu/rozwoju 
pradnictwa edukacyjno-zawodowego w 

szkole/placówce o światowej (w %).
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Pytanie 17. związane było ze wskazaniem rodzaju wsparcia, którym jest respondent zainteresowany 
w celu rozwoju poradnictwa edukacyjno-zawodowego w szkole/placówce oświatowej. 
 
Odpowiedzi kadry pracowników i dyrektorów w zakresie preferencji w wyborze rodzaju wsparcia w 
celu dalszego rozwoju poradnictwa róŜnią się znacząco (od 15 do 29 punktów procentowych) w 
przypadku pięciu wskazanych moŜliwości: 
- udziału w lokalnej grupie wsparcia, 
- konsultacje merytoryczne w zakresie poradnictwa edukacyjno-zawodowego, 
- udział w szkoleniu specjalistycznym, 
- pomoc w utworzeniu informatorium zawodoznawczego, 
- wsparcie w nawiązaniu kontaktów i współpracy instytucjonalnej. 
 
Do najczęściej wymienianych przez obie grupy respondentów form naleŜy: 
- pomoc w wyposaŜeniu w materiały merytoryczne oraz narzędzia i metody poradnictwa zawodowego  
  (64% odpowiedzi dyrektorów i odpowiednio 69 % odpowiedzi kadry specjalistów), 
- pomoc w utworzeniu informatorium zawodoznawczym (59% odpowiedzi doradców/nauczycieli oraz  
  44% odpowiedzi w grupie kadry kierowniczej, 
- szkolenie specjalistyczne dla kadry nauczycieli (59% wskazań specjalistów i 41 % odpowiedzi kadry  
  kierowniczej). 
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Wykres 23. Preferencje rodzaju wsparcia wśród osób zainteresowanych rozwojem poradnictwa 
edukacyjno-zawodowego 

Rodzaj wsparcia dla zainteresowanych rozwojem porad nictwa edukacyjno-
zawodowego
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3. Wyniki badania ankiet ą B. 
 
Otrzymano zwrotnie 14 ankiet B. 
NaleŜy dodać, iŜ ok.98 % osób biorących udział w badaniu tą ankietą, to pracownicy szkół i poradni 
psychologiczno-pedagogicznych, a nie pracownicy ośrodków doskonalenia nauczycieli, do których 
została ona opracowana i wysłana. 
 
Pytanie 1. dotyczyło oceny znajomości problematyki poradnictwa edukacyjno-zawodowego dla 
młodzieŜy szkolnej wśród środowiska nauczycieli i wychowawców 
 
W opinii ankietowanych pracowników podlaskiej oświaty ogólna znajomość zagadnień poradnictwa 
edukacyjno-zawodowego jest na zadawalającym poziomie (85% to oceny bardzo dobre, dobre i 
dostateczne). śaden respondent nie uwaŜa, iŜ w środowisku występuje całkowity brak znajomości tej 
problematyki. 
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Opinie te róŜnią się w podziale na grupy pracowników merytorycznych i kadrę dyrektorów placówek 
oświatowych. Kadra kierownicza ocenia sytuację zdecydowanie lepiej niŜ pracownicy (wyłącznie jak 
dobrą i bardzo dobrą). Natomiast Ŝaden respondent spośród pracowników nie uznał, iŜ znajomość 
poradnictwa zawodowego jest bardzo dobra. 20% pracowników uznało, iŜ znajomość w/w 
problematyki jest niedostateczna. 
Wykres 1. Ogólna ocena znajomości problematyki poradnictwa edukacyjno-zawodowego w 
środowisku nauczycieli i wychowawców.                  
 

             
 
Całościowa ocena środowiska wskazuje, Ŝe ponad połowa respondentów uwaŜa, iŜ znajomość 
problematyki jest na poziomie dobrym i bardzo dobrym. 15% ankietowanych jest odmiennego zdania i 
uwaŜa, Ŝe w środowisku oświaty problematyka związana z przygotowaniem młodzieŜy do planowania 
kariery zawodowej, pełnienia ról zawodowych oraz pozostałych kwestii związanych z 
funkcjonowaniem na rynku pracy jest znana w stopniu niedostatecznym. DuŜa grupa odpowiedzi 
(prawie 1/3 wszystkich ocen) wskazuje na dostateczną znajomość omawianego tematu w środowisku. 
 
 
Pytanie 2. dotyczyło oceny znaczenia poradnictwa edukacyjno-zawodowego w ramach całego 
procesu nauczania. 
 
 
Obydwie grupy doceniają znaczenie poradnictwa. Wszyscy pracownicy uwaŜają, Ŝe poradnictwo jest 
waŜne (90%) i priorytetowe (10%). W grupie kadry kierowniczej połowa ocenia znaczenie poradnictwa 
jako priorytetowe, druga połowa respondentów dzieli swoje wybory pomiędzy znaczenie waŜne i 
dodatkowe. 
 
Analizując wyniki ogólne dla wszystkich badanych zdecydowanie w całej grupie respondentów 
przewaŜają opinie o waŜnym (71% wskazań) oraz priorytetowym (22% wskazań) znaczeniu 
poradnictwa dla młodzieŜy w ramach całego systemu oświaty. śadna z osób biorących udział w 
badaniu nie uwaŜa, iŜ jest to oddziaływanie o charakterze marginalnym lub nieistotnym. 
 

Ocena znajomo ści problematyki poradnictwa 

edukacyjno -zawodowego w o świacie - ogółem
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Wykres 2. Ocena znaczenia poradnictwa zawodowego w procesie nauczania młodzieŜy w 
szkole/placówce oświatowej 
 

                
 
Pytanie 3 dotyczyło oceny zapotrzebowania na prowadzenie poradnictwa zawodowego w szkołach dla 
młodzieŜy. 
 
Z analizy wspólnej oceny wszystkich respondentów wynika, Ŝe zapotrzebowanie uczniów na 
poradnictwo zawodowe jest duŜe (50% wskazań) bądź przeciętne (29% odpowiedzi). Grupa 21% 
uczestników badania oceniła to zapotrzebowanie jako bardzo duŜe. śaden respondent nie stwierdził, 
Ŝe zapotrzebowanie nie występuje lub jest niewielkie. 
 
Wykres 3. Ogólna ocena zapotrzebowania na działania w zakresie poradnictwa edukacyjno-
zawodowego dla młodzieŜy szkolnej 
 

     

Zapotrzebowanie na poradnictwo edukacyjno-zawodowe w szkołach dla 
młodzie Ŝy

21%
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0%0%
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W opinii większości uczestników badania zapotrzebowanie na realizowanie pomocy doradczej dla 
młodzieŜy szkolnej jest duŜe i przeciętne. Zdaniem połowy doradców/nauczycieli i dyrektorów jest ono 
bardzo duŜe. Rozkład wyborów dyrektorów jest symetryczny – pozostała połowa równie często 
wskazuje znaczenie bardzo duŜe, co przeciętne (po 25%). Natomiast nauczyciele i doradcy skłaniają 

Znaczenie działa ń w zakresie poradnictwa 
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się nieznacznie ku określeniu zapotrzebowania raczej jako przeciętnego niŜ bardzo duŜego 
(odpowiednio 30% i 20%).  
 
Pytanie 4 dotyczyło doświadczenia respondenta we wdraŜaniu lub realizowaniu działań poradnictwa i 
orientacji edukacyjno-zawodowej w szkołach i placówkach oświatowych. 
 
Posiadanie takiego doświadczenia deklaruje zdecydowana większość (86%) respondentów. 
 
Wykres 4. Posiadanie przez kadrę oświaty podlaskiej doświadczeń we wdraŜaniu lub realizowaniu 
poradnictwa i orientacji edukacyjno-zawodowej 
 

86%

14%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

posiada nie posiada

Doświadczenie we wdra Ŝaniu/realizacji orientacji i poradnictwa 
edukacyjno-zawodowego w szkołach

 
 
Pytanie 5 dotyczyło oceny przygotowania absolwentów przez system oświaty do zaplanowania kariery 
zawodowej i wejścia na rynek pracy. 
 
Większość dyrektorów (75%) jest zdania, Ŝe system oświaty dostatecznie przygotowuje absolwentów 
do zaplanowania kariery i wejścia na rynek pracy, (25 %) ocenia to przygotowanie jako 
niedostateczne. Natomiast wśród nauczycieli/doradców zawodowych najwięcej respondentów (44%) 
skłania się ku ocenie niedostatecznej. Drugie pod względem częstości wyboru (33%) wśród 
nauczycieli i doradców jest przygotowanie dostateczne i najmniej wskazań dotyczyło oceny dobrej 
(22%).  
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Wykres 5. Ogólna ocena respondentów w sprawie stopnia przygotowania absolwentów przez system 
oświaty do wejścia na rynek pracy  
       

Stopie ń przygotowania absolwentów do wej ścia na rynek pracy - ogółem

0% 15,50%

46%

38,50%

0%

bardzo dobrze dobrze dostatecznie niedostatecznie w ogóle nie przygotowuje
 

 
Największa część środowiska oświatowego oceniła przygotowanie młodych ludzi przez system 
szkolny do zaplanowania kariery zawodowej i wejścia na rynek pracy jako dostateczne. Takiej 
odpowiedzi udzieliło 46% badanych. Istotne jest to, Ŝe ponad dwukrotnie częściej respondenci 
określali zapewniane absolwentom przygotowanie jako niedostateczne niŜ bardzo dobre − 
odpowiednio 38,5% i 15,5%. śaden respondent nie stwierdził, Ŝe przygotowanie uczniów kończących 
edukację do funkcjonowania na rynku pracy przez system oświaty jest bardzo dobre lub nie ma 
Ŝadnego przygotowania. 
 
 
Pytanie 6. dotyczyło realizowania w szkole/placówce oświatowej działań rozwijających poradnictwo 
edukacyjno-zawodowe. 
 
Zdaniem większości specjalistów oraz dyrektorów biorących udział w badaniu (85%) placówki 
oświatowe realizują działania związane z rozwojem poradnictwa edukacyjno-zawodowego. Na brak 
takich działań wskazuje 15% respondentów. 
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Wykres 6. Wskazania respondentów na temat realizowania działań rozwijających poradnictwo 
edukacyjno-zawodowe. 
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Pytanie 7. dotyczyło posiadania przez kadrę w badanej placówce specjalistycznego wykształcenia w 
zakresie poradnictwa edukacyjno-zawodowego. 
 
Zdecydowana większość ankietowanych respondentów (69%) wskazała, Ŝe w ich placówkach pracują 
nauczyciele i pedagodzy posiadający kwalifikacje w zakresie poradnictwa zawodowego.  
 
Wykres 7. Zatrudnianie w placówce oświatowej osoby posiadającej specjalistyczne kwalifikacje w 
zakresie poradnictwa edukacyjno-zawodowego. 
 
 

   
 
Pytanie 8. dotyczyło zatrudnienia w danej placówce oświatowej etatowego doradcy zawodowego. 
 
Wyniki badania potwierdziły dane statystyczne na temat małej liczby doradców zawodowych 
zatrudnionych na etacie w szkołach/placówkach oświatowych. 

69%

31%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

tak  nie  

Zatrudnienie w placówce wykwalifikowanego doradcy z awodowego



_______________________________________________________________________________________
Diagnoza poradnictwa edukacyjno-zawodowego w województwie podlaskim 

47

W zdecydowanej większości placówek oświatowych biorących udział w badaniu nie zatrudnia się na 
etacie doradców zawodowych. Taki stan sytuacji kadrowej wskazuje 85% badanych. Jedynie 15% 
placówek biorących udział w badaniu zatrudnia etatowego doradcę zawodowego. 
 
Wykres 8. Zatrudnienie specjalisty na etacie doradcy zawodowego w szkole/placówce oświatowej 
respondenta 
 

 
 
 
Pytanie 9. dotyczyło posiadania przez szkołę/placówkę oświatową gabinetu doradcy zawodowego lub 
sali informacji zawodowej. 
46% respondentów wskazywało, Ŝe w ich szkołach i placówkach są gabinety/sale, które słuŜą 
pełnieniu zadań w zakresie orientacji i poradnictwa zawodowego. Większość badanych (54%) 
informuje o braku takiego gabinetu lub sali informacji zawodowej. 
W większości placówek, które posiadają zaplecze metodyczno-informacyjne do realizowania zadań 
poradnictwa zawodowego, tym zapleczem nie jest ani gabinet doradcy zawodowego, ani sala 
informacji i poradnictwa zawodowego, lecz inne zasoby. 
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Wykres 9. Funkcjonowanie gabinetu doradcy zawodowego lub sali informacji zawodowej w placówce 
respondenta 
 

 
 
 
Pytanie 10. dotyczyło rodzaju działań w zakresie poradnictwa edukacyjno-zawodowego realizowanych 
w szkołach/placówkach oświatowych. 
 
Zdecydowanie najczęściej stosowanymi działaniami w ramach poradnictwa edukacyjno-zawodowego 
w ankietowanych placówkach są: 
- konsultacje ze specjalistami innych instytucji (16,3%), 
- współpraca z OHP (14,3%), 
- udział w targach/giełdach pracy (12,2%), 
- współpraca z urzędami pracy (10,2%), 
- inne formy działalności (np. udział w targach szkół, współpraca ze szkołami ponadgimnazjalnymi z  
  regionu, prowadzenie zajęć z orientacji zawodowej dla grup klasowych, spotkania z dyrektorami  
  szkół ponadgimnazjanych - nauczycielami zawodu)- (10,2%), 
- współpraca ze szkołami (8,1%), 
- konsultacje indywidualne (8,1%), 
- współpraca z pracodawcami (8,1%), 
 
Do rzadziej stosowanych działań podejmowanych przez respondentów naleŜą: 
- spotkania konsultacyjne (6,2%), 
- szkolenia, seminaria (6,2%). 
 
śadna z placówek biorących udział w badaniu nie prowadzi działalności wydawniczej w omawianym 
zakresie 
 
Uwagę zwraca niezbyt częste wskazywanie przez respondentów szkoleń, seminariów i konferencji 
jako prowadzonych działań poradnictwa edukacyjno-zawodowego. Udzielane odpowiedzi wskazują na  
prowadzenie przez placówki oświatowe szerokiej współpracy z innymi instytucjami i partnerami. Udział 
w targach/giełdach pracy oraz współpraca z urzędami pracy i szkołami wyŜszymi deklarują jedynie 
pracownicy; dyrektorzy nie deklarują tego typu działań. Jednym z kluczowych zadań szkoły i systemu 
oświaty (w tym poradnictwa edukacyjno-zawodowego) jest kontaktowanie młodzieŜy szkolnej z 
pracodawcami i rynkiem pracy i umoŜliwianie w ten sposób zdobycia orientacji w świecie pracy w 
zakresie mechanizmów i poŜądanych postaw związanych z zatrudnieniem. Działania takie deklaruje 
jedynie 8,1% respondentów. 

Funkcjonowanie gabinetu doradcy zawodowego lub sali  informacji 
zawodowej

46% 

54%

tak nie ma
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Wykres 10. Rodzaj podejmowanych działań w zakresie poradnictwa edukacyjno-zawodowego w 
badanych instytucjach − wyniki ogółem obu grup respondentów 
 
    

Rodzaje działa ń poradnictwa edukacyjno-zawodowego - ogółem
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Pytanie12. dotyczyło wskazania instytucji lokalnych, z którymi dana szkoła/placówka oświatowa 
współpracuje realizując działania poradnictwa edukacyjno-zawodowego. 
 
Wśród instytucji, z którymi respondenci najczęściej współpracują przygotowując młodzieŜ do wejścia 
na rynek pracy są: 
- inne szkoły (16,95%), 
- powiatowe urzędy pracy (15,25%), 
- poradnie psychologiczno-pedagogiczne (13,56%), 
- Ochotnicze Hufce Pracy, MCIZ (13,56%), 
- akademickie biura karier i uczelnie wyŜsze (10,17%), 
 
 
Do rzadziej wymienianej współpracy instytucjonalnej naleŜą: 
- Wojewódzki Urząd Pracy w Białymstoku, CIiPKZ (8,47%), 
- urzędy miasta/powiatu/gminy (6,78%). 
- instytucje szkoleniowe (6,78%), 
- pracodawcy, związki i organizacje pracodawców (5,08%), 
- Podlaskie Kuratorium Oświaty (3,39%), 
- niepubliczne agencje zatrudnienia (1,5%).  
- inne (7,8%), 
 
śaden ankietowany nie deklaruje współpracy z niepublicznymi agencjami zatrudnienia. W badaniu nie 
wystąpiły placówki, które nie prowadzą współpracy z instytucjami zewnętrznymi realizując zadania 
poradnictwa zawodowego. 
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Wykres 11. Wyniki obrazujące współpracę respondentów z innymi instytucjami w ramach 
przygotowania młodzieŜy do wejścia na rynek pracy 
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Pytanie 13. dotyczyło wskazania barier utrudniających rozwój poradnictwa edukacyjno-zawodowego w 
oświacie. 
 
Wśród licznych barier ograniczających rozwój poradnictwa w oświacie zdaniem respondentów do 
najwaŜniejszych naleŜą: 
- brak odpowiedniego dofinansowania placówek oświatowych oraz związany z tym problemem braku  
  dostatecznej liczby etatów dla doradców zawodowych (po 14,71% wskazań), 
- brak warsztatu doradcy zawodowego (wyposaŜenia metodycznego i technicznego) (10,29%), 
- zbyt mała promocja i upowszechnianie poradnictwa zawodowego (10,29%), 
- brak odpowiednich rozwiązań organizacyjnych (10,29%), 
- mała wiedza rodziców na temat poradnictwa edukacyjno-zawodowego (8,82%) 
 
A ponadto są wymieniane: 
- brak specjalistów – doradców zawodowych (5,88%), 
- niewłaściwe rozwiązania prawne (5,88%), 
- brak odpowiednich pomieszczeń (4,41%), 
- brak systemu informacji zawodowej (4,41%), 
- brak zainteresowania zagadnieniem ze strony władz szkolnych, lokalnych (4,41%), 
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Pozostałe bariery to: 
- niezadowalająca współpraca z pracodawcami i innymi instytucjami działającymi na rynku pracy 
(2,94%) oraz niska świadomość niezrozumienie problematyki poradnictwa w środowisku 
nauczycielskim/szkolnym (2,94%). 
 
Wykres 12. Rodzaje barier w rozwoju poradnictwa edukacyjno-zawodowego w oświacie zdaniem 
ogółu respondentów 
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Pytanie 14. dotyczyło wskazania najbardziej efektywnych i przydatnych młodzieŜy rodzajów usług 
poradnictwa edukacyjno-zawodowego w szkole/placówce oświatowej. 
 
Zdaniem osób ankietowanych efektywność form poradnictwa edukacyjno-zawodowego stosowanych 
wobec młodzieŜy szkolnej przedstawia się następująco: 
- porady indywidualne na miejscu (w szkole/placówce oświatowej) – 26% odpowiedzi, 
- poradnictwo grupowe na miejscu – 24%, 
- upowszechnianie informacji zawodoznawczych – 19,5%, 
- zapraszanie specjalistów ds. rynku pracy na zajęcia z młodzieŜą − 19,5%, 
- kierowanie uczniów do innych specjalistycznych placówek i instytucji oświatowych/rynku pracy −   
  11%. 
Respondenci nie preferują zlecania tych usług instytucjom zewnętrznym. 
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Wykres 13. Najbardziej przydatne i efektywne usługi poradnictwa edukacyjno-zawodowego dla 
młodzieŜy szkolnej – dane zbiorcze ogółu respondentów 
   

Najbardziej przydatne i efektywne formy usług porad nictwa edukacyjno-
zawodowego
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placówek

zapraszanie specjalistów

zlecanie usług instytucjom
zewnętrznym

 
 
Pytanie 15. związane było z zainteresowaniem udziałem we wdraŜaniu/rozwoju poradnictwa 
edukacyjno-zawodowego w szkole/placówce oświatowej. 
 
Wyniki uzyskane w odpowiedzi na to pytanie obrazują bardzo duŜe zainteresowanie (92,3% 
odpowiedzi pozytywnych) pracowników oświaty województwa podlaskiego dalszym rozwojem tego 
zakresu działania. Jedynie 7,7% respondentów wyraziło brak takiego zainteresowania.  
 
Wykres 14. Poziom zainteresowania respondentów udziałem we wdraŜaniu lub rozwoju poradnictwa 
edukacyjno-zawodowego w ich placówce 
 

Zainteresowanie udziałem we wdra Ŝaniu/rozwoju poradnictwa edukacyjno-
zawodowego w placówce

92,30%

7,70%

zainteresowany nie zainteresowany
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Pytanie 16. polegało na wskazaniu rodzaju wsparcia, które respondent chciałby uzyskać w celu 
rozwoju poradnictwa edukacyjno-zawodowego w szkole/placówce oświatowej. 
 
Do form najczęściej wymienianych przez respondentów naleŜy pomoc w wyposaŜeniu w materiały 
merytoryczne oraz narzędzia i metody poradnictwa zawodowego (30,56% odpowiedzi). 
Drugą najczęściej wymieniana formą wsparcia jest pomoc w utworzeniu informatorium 
zawodoznawczego (oczekuje tego 19,44% respondentów). Ponadto badani chcieliby uczestniczyć w 
szkoleniach specjalistycznych dla kadry nauczycieli (16,67% wskazań). Innym obszarem pomocy 
wskazanym przez ankietowanych jest uczestniczenie w lokalnej grupie wsparcia (13,89%) i udział w 
projektach w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki współfinansowanym przez EFS 
(11,11%). 
 
Do najmniej wskazywanych form pomocy naleŜy wsparcie w tworzeniu wewnątrzszkolnego systemu 
poradnictwa zawodowego (5,6% odpowiedzi). 
 
Wykres 15. Preferencje rodzaju wsparcia wśród osób zainteresowanych rozwojem poradnictwa 
edukacyjno-zawodowego 
 

Preferowane wsparcie dla systemu poradnictwa edukac yjno-zawodowego w 
placówce

16,67%

13,89%

30,56%
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4. Ogólne dane respondentów. 
 
Lp.  Kategoria  Liczba  osób  % ogółu  

1. Płeć: 
- kobiety 
- męŜczyźni 
- brak danych 

 
50 
14 
13 

 
64,9 
18,2 
16,9 

2. StaŜ pracy w oświacie: 
▪   1-5 lat 
▪   6-15 lat 
▪ 16-20 lat 
▪ ponad 20 lat 

 
5 

17 
14 
37 

 
6,5 
22,1 
18,2 
48,0 

3. Forma prawna: 
- publiczna 
- niepubliczna 

 
70 
0 

 
90,1 

0 
4. Typ placówki oświatowej 

▪ gimnazjum 
▪ ZSZ 
▪ LO 
▪ technikum 
▪ poradnia p-p 
▪ ODN 
▪ inny (zespoły szkół) 

 
31 
6 
9 
9 

15 
1 

11 

 
40,2 
7,8 
11,7 
11,7 
19,5 
1,3 
14,3 

5. Stanowisko: 
▪ dyrektor 
▪ doradca zawodowy 
▪ pedagog szkolny 
▪ psycholog 
▪ nauczyciel 
▪ konsultant  
▪ inny 

 
38 
6 

15 
5 
7 
0 
1 

 
49,3 
7,8 
19,5 
6,5 
9,1 
0 

1,3 
6. Obszar działania: 

▪ do 15 tys. mieszkańców 
▪ od 15 tys. do 40 tys. 
▪ powyŜej 40 tys. 
▪ wieś  

 
17 
16 
28 
11 

 
22,0 
20,1 
36,4 
14,3 

 
 
 
5. WNIOSKI  
 
Liczba otrzymanych zwrotnie ankiet (łącznie 77 egz.) jest nie w pełni wystarczająca do formułowania  
ostatecznych wniosków na temat sytuacji poradnictwa edukacyjno-zawodowego w województwie 
podlaskim (np. wśród respondentów, którzy odpowiedzieli na ankiety nie było przedstawicieli 
niepublicznych placówek oświatowych). Jednak na podstawie uzyskanych wyników badania moŜna 
sformułować pewne ogólne konkluzje w omawianym zakresie. 
 

1. Środowisko oświaty podlaskiej deklaruje dobry i bardzo dobry poziom znajomości zagadnień 
związanych z poradnictwem edukacyjno-zawodowym. 

 
2. Problematyka orientacji i poradnictwa zawodowego dla młodzieŜy szkolnej uwaŜana jest przez 

zdecydowaną większość pracowników oświaty jako waŜna dla całego procesu nauczania. 
 

3. Zdaniem większości pracowników placówek oświaty istnieje duŜe oraz przeciętne 
zapotrzebowanie młodzieŜy szkolnej na działania w zakresie poradnictwa edukacyjno-
zawodowego. Jednocześnie środowisko oświatowe w podlaskim jest niemal równomiernie 
podzielone w opinii na temat przygotowania przez system oświaty młodzieŜy do efektywnego 
radzenia sobie z zarządzaniem karierą zawodową. PrzewaŜające opinie to dostateczny lub 
niedostateczny poziom tego przygotowania. 
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            NaleŜy w tym miejscu zauwaŜyć, iŜ zdecydowana większość respondentów (78%) deklaruje  
             realizowanie systemowych i stałych działań placówki w zakresie poradnictwa edukacyjno-    
             zawodowego. Wyniki te stoją w sprzeczności z ogólnie niewielką liczbą młodzieŜy objętą     
             specjalistycznym wsparciem w omawianym zakresie. 
 

4. Zdecydowana większość pracowników oświaty deklaruje posiadanie doświadczenia w 
realizowaniu działań w zakresie poradnictwa zawodowego. Brak takiego doświadczenia 
deklaruje ok. 14 % biorących udział w badaniu. 

 
5. Niewątpliwie pozytywnym aspektem sytuacji poradnictwa edukacyjno-zawodowego w 

podlaskim jest posiadanie przez kadrę pracowników oświaty specjalistycznych kwalifikacji w 
zakresie poradnictwa zawodowego. Takie przygotowanie deklaruje ponad 65% osób 
badanych. Ponadto ponad 90 % uczestników badania jest zainteresowanych wdraŜaniem i 
dalszym rozwojem poradnictwa edukacyjno-zawodowego. 
 
Do najczęściej formułowanych oczekiwań dotyczących wsparcia kadr oświaty w podlaskim w 
zakresie rozwoju poradnictwa naleŜą działania związane z zapewnieniem merytorycznego 
zaplecza dla prowadzenia tej działalności (wyposaŜenia w materiały, narzędzia diagnostyczne 
i programy). 
 

 
6. Jednym z zasadniczych elementów procesu doradztwa zawodowego jest wykorzystywanie 

róŜnorodnych zbiorów informacji zawodoznawczej. Aby informacje te mogły spełniać swój 
praktyczny wymiar i mogły słuŜyć dokonywaniu trafnych wyborów i decyzji o charakterze 
edukacyjno-zawodowym powinny spełnić szereg wymagań: być aktualne, łatwo dostępne, 
kompleksowe i uŜyteczne. Zakres tych informacji (w zaleŜności od wieku i potrzeb ucznia) 
winien obejmować m.in. zagadnienia związane z ofertą edukacyjną oferowaną w róŜnych 
formach i trybach kształcenia, danych nt. aktualnej sytuacji na rynku pracy (zawody 
deficytowe i nadwyŜkowe), lokalnym i regionalnym zapotrzebowaniu na kompetencje 
zawodowe, informacje na temat lokalnych pracodawców i rodzaju dominującej działalności 
gospodarczej, instytucjonalnej obsłudze rynku pracy i dostępnej ofercie usług 
prozatrudnieniowych. Zgodnie z uzyskanymi wynikami badania, zdaniem środowiska oświaty 
podlaskiej (90% respondentów) młodzieŜ szkolna ma zapewniony stały dostęp do informacji 
zawodoznawczej. 

 
7. Do głównych działań w zakresie poradnictwa edukacyjno-zawodowego w podlaskim naleŜą: 

indywidualne i grupowe poradnictwo zawodowe oraz upowszechnianie informacji 
zawodoznawczych, a takŜe prowadzenie warsztatów w zakresie rozwoju osobistego. 
Badaniem predyspozycji zawodowych objętych jest ok. 65 % uczniów będących 
podopiecznymi respondentów. Poziom wartości tego wskaźnika wydaje się być 
niezadowalający, m.in. z uwagi na znaczenie tego działania w dokonywaniu oceny potencjału 
osobowego ucznia pod kątem podejmowania decyzji o charakterze zawodowym. 

 
8. Innym, nie dość dobrze rozwiniętym elementem realizowania poradnictwa edukacyjno-

zawodowego jest stosunkowo niski poziom współpracy szkół ze środowiskiem gospodarczym 
i pracodawcami. Jedynie ok. 1/3 placówek oświatowych stosuje tę formę kontaktów jako 
jednej z form przygotowanie młodego człowieka do wejścia na rynek pracy. 

 
9. Placówki oświatowe prowadzą współpracę z innymi instytucjami w ramach poradnictwa 

edukacyjno-zawodowego. Rozwijana jest ona głównie z poradniami psychologiczno-
pedagogicznymi (78% szkół ją stosuje), oraz z urzędami pracy (65% szkół je prowadzi). 
Szkoły prowadzą bliską współpracę takŜe między sobą. Takie działanie jest częste dla 47 % 
placówek oświatowych. 

 
10. PowaŜnym utrudnieniem dla dokonywania ocen sytuacji poradnictwa edukacyjno-

zawodowego w oświacie jest brak danych statystycznych obrazujących liczbę uczniów, którzy 
zostali objęci działaniami doradczymi. SIO zbiera dane jedynie w zakresie liczby osób 
zatrudnionych na etacie doradców zawodowych. Nie prowadzi się ewidencji usług 
doradczych. Dokonywanie rzetelnych ocen i porównań jest obecnie niemoŜliwe. Często sami 
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doradcy zawodowi i pozostali specjaliści zajmujący się działaniami w tym obszarze nie są w 
stanie podać danych liczbowych obrazujących stan realizowanych zadań. Nie istnieją teŜ 
standardy opisujące poŜądany zakres wymaganych działań. Warto tu dodać, iŜ tego rodzaju 
statystykę prowadzą OHP i urzędy pracy. Na podstawie orientacyjnych informacji podawanych 
przez placówki oświatowe moŜna jedynie stwierdzić, Ŝe większość placówek w ograniczonym 
zakresie (z powodu róŜnych barier i utrudnień) realizuje zadania poradnictwa edukacyjno-
zawodowego, obejmując nimi jedynie część młodzieŜy uczącej się. 

 
11. Główną barierą w rozwoju poradnictwa zawodowego w oświacie jest trudna sytuacja 

finansowa systemu edukacji. Uwarunkowania te skutkują brakiem środków na etatowe 
zatrudnienie doradcy zawodowego i zapewnieniem stałej obecności takiego specjalisty w 
kaŜdej placówce oświatowej od poziomu gimnazjum i powyŜej. Brak systemu organizacyjnego 
(w tym koordynacji działań, tworzenia informacji zawodoznawczych i materiałów 
metodycznych, doskonalenia zawodowego doradców zawodowych) jest powaŜną luką 
utrudniającą rozwój poradnictwa w edukacji. Inną waŜną barierą w rozwoju poradnictwa jest  
brak mocno artykułowanych postulatów ze strony rodziców związanych z zapewnieniem przez 
szkołę odpowiedniego przygotowania młodzieŜy do samodzielnego i skutecznego zarządzania 
swoją karierą zawodową oraz niewielkie zdaniem pracowników oświaty zainteresowanie 
omawianym zagadnieniem ze strony władz lokalnych.  

 
 

 
6. REKOMENDACJE  

 
Mając na względzie obecne uwarunkowania oraz wyzwania, przed jakimi stoi system oświaty w 
zakresie kształtowania kapitału ludzkiego w konkurencyjnej gospodarce, a takŜe mając na uwadze  
zadania poradnictwa zawodowego w tym procesie, celowym dla wzmocnienia i dalszego rozwoju tej 
działalności jest: 
 
1. Zidentyfikowanie stosowanych w województwie programów, metod i „dobrych praktyk” poradnictwa  
    zawodowego oraz stałe upowszechnianie istniejących rozwiązań organizacyjnych. 
 
2. Wyznaczenie komórki/jednostki organizacyjnej, koordynującej działania wdroŜeniowe i promocyjne  
    w zakresie poradnictwa edukacyjno-zawodowego w systemie podlaskiej oświaty. 
 
3. Opracowanie planu rozwoju poradnictwa edukacyjno-zawodowego w podlaskim z perspektywą  
    kilkuletnią (z moŜliwością realizowania projektów współfinansowanych z Europejskiego Funduszu  
    Społecznego w ramach PO Kapitał Ludzki). 
 
4. Wsparcie współpracy i wymiany doświadczeń pomiędzy specjalistami poradnictwa edukacyjno- 
    zawodowego oświaty i pozostałych instytucji rynku pracy. 
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Załącznik nr 1. Wzór ankiety A  
 
 
 
 
 
 

Ankieta badawcza A 
 
 
Szanowni Państwo, 
 
Celem badania ankietowego jest zebranie informacji i opinii przedstawicieli środowiska oświaty 
województwa podlaskiego dotyczących aktualnej sytuacji oraz potrzeb rozwoju poradnictwa 
edukacyjno-zawodowego realizowanego w placówkach edukacyjnych. Wyniki uzyskane w tym 
badaniu będą stanowiły cześć dokumentu Diagnozy Oświatowego Systemu Poradnictwa 
Zawodowego w Podlaskim. Badanie jak i Diagnoza powstaje we współpracy z Kuratorium Oświaty w 
Białymstoku. Wyniki zbiorcze wraz z Diagnozą zostaną udostępnione za pośrednictwem Internetu na 
stronie wykonawcy badania - firmy konsultingowej ECORYS Polska www.ecorys.pl oraz Kuratorium 
Oświaty w Białymstoku www.kuratorium.bialystok.pl 
 
Proszę przeczytać pytania i zaznaczyć wybraną odpowiedź.  
 

I Część: znajomość problematyki poradnictwa edukacyjno-zawodowego wśród pracowników 
oświaty. 
 
1. Jak Pani/Pan ocenia znajomość problematyki poradnictwa edukacyjno-zawodowego dla 

młodzieŜy szkolnej wśród środowiska nauczycieli w swojej szkole/placówce edukacyjnej: 
 
       □ bardzo dobra 
       □ dobra 
       □ dostateczna 
       □ niedostateczna 
       □ całkowity brak znajomości 
 
2. Jakie jest Pani/Pana zdaniem znaczenie działań z zakresu poradnictwa edukacyjno-

zawodowego dla młodzieŜy w ramach całego procesu nauczania: 
 
       □ priorytetowe 
       □ waŜne 
       □ dodatkowe 
       □ marginalne 
       □ nieistotne 
 
3. Jak Pani/Pan ocenia zapotrzebowanie na prowadzenie poradnictwa zawodowego dla 

młodzieŜy odbywającej naukę w szkole/placówce oświatowej, w której Pani/Pan pracuje? 
 
              □ bardzo duŜe 
              □ duŜe 
              □ przeciętne 
              □ niewielkie 
              □ nie występuje zapotrzebowanie 
 

4. Czy posiada Pani/Pan doświadczenie związane z uczestnictwem/realizowaniem     
działań z zakresu orientacji lub poradnictwa zawodowego dla młodzieŜy szkolnej. 
 

              □ tak 
              □ nie 



_______________________________________________________________________________________
Diagnoza poradnictwa edukacyjno-zawodowego w województwie podlaskim 

58

5. Jak Pani/Pana zdaniem system oświaty przygotowuje absolwentów szkoły do  
      zaplanowania indywidualnej kariery zawodowej i wejścia na rynek pracy? 

  
             □ bardzo dobrze 
             □ dobrze 

       □ dostatecznie 
       □ niedostatecznie 
       □ w ogóle nie przygotowuje 

 
II. Część. Sytuacja systemu poradnictwa edukacyjno-zawodowego w podlaskich placówkach 
oświatowych. 

 
6. Czy w Pani/Pana placówce oświatowej realizowane są systemowe i stałe działania z zakresu 

poradnictwa edukacyjno-zawodowego (np. poprzez wewnątrzszkolny system poradnictwa 
zawodowego, Szkolny Ośrodek Kariery)? 

 
            □ tak 
            □ nie 
 

7. Czy w Pani/Pana placówce wśród kadry nauczycieli/pedagogów/psychologów są osoby 
posiadające wykształcenie specjalistyczne w zakresie poradnictwa edukacyjno-zawodowego? 

 
      □ tak 
      □ nie 
      □ nie wiem 

 
8. Czy w Pani/Pana placówce oświatowej zatrudniony jest etatowy doradca zawodowy? 
 
      □ tak  
      □ nie 

 
9. Czy w szkole/placówce oświatowej funkcjonuje gabinet doradcy zawodowego lub sala 

informacji i poradnictwa zawodowego? 
 
       □ nie 
       □ tak: a) gabinet doradcy zawodowego, b) sala informacji i poradnictwa zawodowego  
                 c) inne miejsce (proszę podać jakie) …………………………………………………………. 
 
10. Czy szkoła/placówka oświatowa, w której Pani/Pan pracuje zapewnia uczniom stały dostęp do 

informacji zawodoznawczej (tj. informacji o zawodach, sytuacji na rynku pracy, pracodawcach, 
ścieŜkach kształcenia w zawodach itp.)? 

 
       □ tak  
       □ nie 
 
11. Jeśli Pani/Pana szkoła/placówka prowadzi poradnictwo zawodowe, proszę zaznaczyć, jakiego 

rodzaju działania w tym zakresie realizuje (moŜliwość zaznaczenia kilku odpowiedzi): 
a) indywidualne porady zawodowe 
b) grupowe porady zawodowe 
c) warsztaty/zajęcia grupowe w zakresie rozwoju osobistego, rozpoznawania potencjału 

osobowego, przygotowania do wejścia na rynek pracy itd. 
d) orientacja zawodowa 
e) udział w targach/ giełdach pracy 
f) kontakty z pracodawcami 
g) spotkania z doradcą zawodowym z urzędu pracy 
h) badanie predyspozycji i zainteresowań zawodowych 
i) konsultacje z rodzicami 
j) konsultacje ze specjalistami z innych instytucji. 
k) Inne (proszę podać jakie) …………………………………………….................................. 

…………………………………………………………………………………………………… 
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12. Proszę wskazać, z którymi instytucjami lokalnymi Pani/Pana placówka oświatowa 
współpracuje w ramach przygotowania młodzieŜy do wejścia na rynek pracy (moŜliwość 
zaznaczenia kilku odpowiedzi): 

 
a) Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna 
b) urząd miasta/powiatu/gminy 
c) Kuratorium Oświaty 
d) Powiatowy Urząd Pracy 
e) Wojewódzki Urząd Pracy (m.in. Centrum Informacji i Planowania Kariery Zawodowej) 
f) Ochotnicze Hufce Pracy 
g) Centrum Edukacji Nauczycieli 
h) Pracodawcy/ związki i organizacje pracodawców 
i) Niepubliczne agencje zatrudnienia 
j) Inne szkoły  
k) Instytucje szkoleniowe 
l) akademickie biura karier i uczenie wyŜsze 
m) Inne (proszę podać jakie?) 
………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………… 
n) nie współpracuje w tym zakresie 

 
13. Proszę podać: 
 
      □ ……………….. liczbę uczniów, którzy w roku szkolnym 2006/2007 zostali objęci  
         poradnictwem edukacyjno-zawodowym w Pani/Pana szkole/placówce oświatowej  
 
 
      □ ………………… procent uczniów, którzy zostali objęci poradnictwem edukacyjno- 
         zawodowym w stosunku do ogólnej liczby uczniów szkoły/ zespołu szkół/ terenu działania  
          poradni p-p będących podopiecznymi w roku szkolnym 2006/2007. 

 
 

14. Proszę zaznaczyć Pani/Pana zdaniem występujące główne bariery w rozwoju poradnictwa  
       edukacyjno-zawodowego w szkole/placówce oświatowej, w której Pani/Pan pracuje?  
      (moŜliwość zaznaczenia kilku odpowiedzi). 
 

a) niewłaściwe rozwiązania prawne, 
b) brak odpowiedniego dofinansowania placówki oświatowej, 
c) brak odpowiednich rozwiązań organizacyjnych 
d) brak etatów,  
e) brak doradców zawodowych,  
f) brak odpowiednich pomieszczeń, 
g) brak systemu informacji zawodowej (utrudniony dostęp do danych zawodoznawczych 

i odpowiednich informacji o sytuacji na rynku pracy), 
h) brak warsztatu doradcy zawodowego (wyposaŜenia merytorycznego i technicznego), 
i) brak zainteresowania zagadnieniem ze strony władz szkolnych, lokalnych, 
j) mała świadomość i niezrozumienie problematyki poradnictwa w środowisku 

nauczycielskim/szkolnym, 
k)   niska świadomość rodziców nt. usług poradnictwa edukacyjno-zawodowego 
l)    zbyt mała promocja/upowszechnianie usług poradnictwa zawodowego 
ł)    niezadowalająca współpraca z pracodawcami i innymi instytucjami działającymi na  
      rynku pracy 
m)  inne ( proszę podać jakie?) 
     
………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………… 
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15. Proszę wskazać jakie formy oferowanych usług poradnictwa edukacyjno-zawodowego  
      są/byłyby Pani/Pana zdaniem najbardziej przydatne i efektywne dla młodzieŜy w Pani/Pana  
      placówce oświatowej. (MoŜliwość wskazania dowolnej liczby odpowiedzi)      
 
             a)   porady indywidualne na miejscu 

b) poradnictwo grupowe na miejscu 
c) upowszechnianie  informacji zawodoznawczych 
d) kierowanie uczniów do innych specjalistycznych placówek i instytucji oświatowych/ 

rynku pracy 
e) zapraszanie specjalistów ds. rynku pracy na zajęcia z młodzieŜą  
f)   zlecanie tych usług instytucjom zewnętrznym 

 
        16. Czy jest Pani/Pan zainteresowana/y udziałem w działaniach dotyczących wdraŜania lub     

rozwoju poradnictwa edukacyjno-zawodowego w Pani/Pana placówce światowej? 
 
□ tak                            □ nie 
 

 17. Jeśli odpowiedź na pytanie nr 16 brzmi „tak” proszę zaznaczyć, jakiego rodzaju wsparciem jest  
       Pani/Pan potencjalnie zainteresowana/y w celu wdroŜenia lub rozwoju systemu poradnictwa  
       edukacyjno-zawodowego w pańskiej szkole/placówce oświatowej: 

 
      □ szkolenie specjalistyczne dla kadry nauczycieli w zakresie poradnictwa edukacyjno- 
         zawodowego 
      □ konsultacje merytoryczne z konsultantem poradnictwa zawodowego 
      □ udział w lokalnej grupie wsparcia dla specjalistów poradnictwa edukacyjno-zawodowego 

             □ pomoc w wyposaŜeniu w materiały merytoryczne i narzędzia i metody poradnictwa  
                zawodowego 

      □ pomoc w utworzeniu informatorium zawodoznawczego (zbiorów informacji zawodowej) 
      □ pomoc w opracowaniu wewnątrzszkolnego systemu poradnictwa zawodowego 
      □ wsparcie w nawiązaniu kontaktów i współpracy instytucjonalnej na rynku pracy 
      □ udział w projekcie realizowanym w ramach programu P O Kapitał Ludzki  
         współfinansowanym z Europejskiego Funduszu Społecznego. 
      □ inne (proszę podać jakie?)        
…………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………… 
  
                                                                                                  Dziękujemy za udział w badaniu 

________________________________________________________________________________ 
Metryczka respondenta: 
 
1. Płeć: kobieta / męŜczyzna 
 
2. StaŜ pracy w oświacie:     □  1 - 5 lat,       □ 6-15 lat,      □ 16-20 lat,       □ ponad 20 lat 
 
3. Stanowisko pracy ………………………………………………………………………………… 
 
4. Typ placówki oświatowej: 
     □ szkoła  (proszę zaznaczyć  typ) 

a) gimnazjum 
b) zasadnicza szkoła zawodowa 
c) liceum 
d) technikum 

     □ poradnia psychologiczno-pedagogiczna 
     □ inny    …………………………………………………………………………………………………………………… 
                     
5. Forma prawna:       □ placówka publiczna,   □ placówka niepubliczna 
 
6. Obszar działania Pani/Pana szkoły/placówki oświatowej:  
□ miejscowość do 15 tys. mieszkańców,  
□ miejscowość od 15 tys. do 40 tys. mieszkańców 
□ miejscowość powyŜej 40 tys. mieszkańców 
□ wieś                                                                                     □ powiat:…………………………… 
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1. Wzór ankiety B. 

 
 
 
 
 

Ankieta badawcza B 
 
 
Szanowni Państwo, 
 
Celem badania ankietowego jest zebranie informacji i opinii przedstawicieli środowiska oświaty 
województwa podlaskiego dotyczących aktualnej sytuacji oraz potrzeb rozwoju poradnictwa 
edukacyjno-zawodowego realizowanego w placówkach edukacyjnych. Wyniki uzyskane w tym 
badaniu będą stanowiły cześć dokumentu Diagnozy Oświatowego Systemu Poradnictwa 
Zawodowego w Podlaskim. Badanie jak i Diagnoza powstaje we współpracy z Kuratorium Oświaty w 
Białymstoku. Wyniki zbiorcze wraz z Diagnozą zostaną udostępnione za pośrednictwem Internetu na 
stronie wykonawcy badania - firmy konsultingowej ECORYS Polska www.ecorys.pl oraz Kuratorium 
Oświaty w Białymstoku  www.kuratorium.bialystok.pl  
 
Proszę przeczytać pytania i zaznaczyć wybraną odpowiedź.  
 

I Część: znajomość problematyki poradnictwa edukacyjno-zawodowego wśród pracowników 
oświaty. 
 
14. Jak Pani/Pan ocenia znajomość problematyki poradnictwa edukacyjno-zawodowego dla 

młodzieŜy szkolnej wśród środowiska nauczycieli i wychowawców: 
 
       □ bardzo dobra 
       □ dobra 
       □ dostateczna 
       □ niedostateczna 
       □ całkowity brak znajomości 
 
15. Jakie jest Pani/Pana zdaniem znaczenie działań z zakresu poradnictwa edukacyjno-

zawodowego dla młodzieŜy w ramach całego procesu nauczania: 
 
       □ priorytetowe 
       □ waŜne 
       □ dodatkowe 
       □ marginalne 
       □ nieistotne 
 
16. Jak Pani/Pan ocenia obecne zapotrzebowanie na prowadzenie działań z zakresu poradnictwa 

zawodowego w szkołach dla młodzieŜy? 
 

              □ bardzo duŜe 
              □ duŜe 
              □ przeciętne 
              □ niewielkie 
              □ nie występuje zapotrzebowanie 
 

17. Czy posiada Pani/Pan doświadczenie związane z wdraŜaniem lub realizowaniem działań z 
zakresu orientacji i poradnictwa edukacyjno-zawodowego w szkołach i placówkach 
oświatowych? 
 

              □ tak 
              □ nie 
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18. Jak Pani/Pana zdaniem system oświaty przygotowuje absolwentów szkół do zaplanowania 

indywidualnej kariery zawodowej i wejścia na rynek pracy? 
  
             □ bardzo dobrze 
             □ dobrze 

       □ dostatecznie 
       □ niedostatecznie 
       □ w ogóle nie przygotowuje 

 
II. Część. Sytuacja systemu poradnictwa edukacyjno-zawodowego w podlaskich placówkach 
oświatowych. 

 
19. Czy w Pani/Pana placówce oświatowej realizowane są działania związane z rozwojem 

poradnictwa edukacyjno-zawodowego? 
 

            □ tak 
            □ nie 
 

20. Czy w Pani/Pana placówce wśród zatrudnionej kadry są osoby posiadające wykształcenie 
specjalistyczne w zakresie poradnictwa edukacyjno-zawodowego? 

 
      □ tak 
      □ nie 
      □ nie wiem 

 
21. Czy w Pani/Pana placówce oświatowej zatrudniony jest etatowy doradca 

zawodowy/konsultant ds. poradnictwa edukacyjno-zawodowego? 
 
      □ tak  
      □ nie 

 
22. Czy Pani/Pana placówka oświatowa posiada zaplecze metodyczno-informacyjne w zakresie 

poradnictwa edukacyjno- zawodowego? 
 
       □ nie 
       □ tak: a) gabinet doradcy zawodowego, b) sala informacji i poradnictwa zawodowego, c) inne 
 
 
23. Jeśli Pani/Pana placówka realizuje działania związane z poradnictwem edukacyjno- 

zawodowym, proszę zaznaczyć, jakiego rodzaju przedsięwzięcia prowadzi (moŜliwość 
zaznaczenia kilku odpowiedzi): 

 
a) Indywidualne konsultacje dla doradców zawodowych, pedagogów lub kadry 

nauczycielskiej 
b) spotkania konsultacyjne dla kadry doradców, pedagogów lub nauczycieli  
c) szkolenia, seminaria, konferencje lub inne formy doskonalenia zawodowego dla kadry 

doradców, pedagogów lub nauczycieli 
d) działalność wydawnicza  
e) udział w targach/ giełdach pracy 
f) współpraca z pracodawcami 
g) współpraca z urzędami pracy 
h) współpraca z OHP 
i) współpraca ze szkołami wyŜszymi 
j) konsultacje ze specjalistami z innych instytucji. 
k) Inne (proszę podać jakie) …………………………………………….................................. 

…………………………………………………………………………………………………… 
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24. Proszę podać ogólną liczbę osób, które korzystały z form doskonalenia oferowanego w 

Pani/Pana placówce w zakresie poradnictwa edukacyjno-zawodowego w roku szkolnym 
2006/2007: 

 
      □ doradców zawodowych   …………………………….. 
  .   □ pedagogów szkolnych     ……………………………… 
      □ nauczycieli                       ……………………………… 
      □ pozostałych pracowników oświaty   ………………… 
 
25. Proszę wskazać, z którymi instytucjami lokalnymi Pani/Pana placówka oświatowa 

współpracuje w ramach realizowania działań w zakresie poradnictwa edukacyjno-
zawodowego?(moŜliwość wskazania kilku odpowiedzi) 

 
a)   Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna 
b) urząd miasta/powiatu/gminy 
c) Kuratorium Oświaty 
d) Powiatowy Urząd Pracy 
e) Wojewódzki Urząd Pracy (m.in. Centrum Informacji i Planowania Kariery Zawodowej) 
f) Ochotnicze Hufce Pracy 
g) Pracodawcy/ związki i organizacje pracodawców 
h) Niepubliczne agencje zatrudnienia 
i) szkoły  
j) Instytucje szkoleniowe 
k) Akademickie Biura Karier i uczenie wyŜsze 
l) Inne (proszę podać jakie?) 
………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………… 
ł) nie współpracuje w tym zakresie 

 
13. Proszę zaznaczyć Pani/Pana zdaniem występujące główne bariery w rozwoju poradnictwa  
       edukacyjno-zawodowego w oświacie (moŜliwość zaznaczenia kilka odpowiedzi). 
 

a) niewłaściwe rozwiązania prawne, 
b) brak odpowiedniego dofinansowania placówki oświatowej, 
c) brak odpowiednich rozwiązań organizacyjnych 
d) brak etatów,  
e) brak doradców zawodowych,  
f) brak odpowiednich pomieszczeń, 
g) brak systemu informacji zawodowej (utrudniony dostęp do danych zawodoznawczych 

i odpowiednich informacji o sytuacji na rynku pracy), 
h) brak warsztatu doradcy zawodowego (wyposaŜenia merytorycznego i technicznego), 
i) brak zainteresowania zagadnieniem ze strony władz szkolnych, lokalnych, 
j) mała świadomość i niezrozumienie problematyki poradnictwa w środowisku 

nauczycielskim/szkolnym, 
k)   niska świadomość rodziców nt. usług poradnictwa edukacyjno-zawodowego 
l)    zbyt mała promocja/upowszechnianie usług poradnictwa zawodowego 
ł)    niezadowalająca współpraca z pracodawcami i innymi instytucjami działającymi na  
      rynku pracy 
m)  inne ( proszę podać jakie?) 
………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………… 

 
14. Proszę wskazać, jakie formy oferowanych usług poradnictwa edukacyjno-zawodowego  
       są/byłyby Pani/Pana zdaniem najbardziej przydatne i efektywne w pracy z młodzieŜą w  
       szkołach? (MoŜliwość wskazania dowolnej liczby odpowiedzi)      
 
             a)   porady indywidualne na miejscu 

b) poradnictwo grupowe na miejscu 
c) upowszechnianie  informacji zawodoznawczych 
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d) kierowanie uczniów do innych specjalistycznych placówek i instytucji oświatowych/  
    rynku pracy 
e) zapraszanie specjalistów ds. rynku pracy na zajęcia z młodzieŜą  
f)  zlecanie tych usług instytucjom zewnętrznym 

 
        15. Czy jest Pani/Pan zainteresowana/y udziałem w działaniach dotyczących wdraŜania lub     

rozwoju poradnictwa edukacyjno-zawodowego w Pani/Pana placówce światowej? 
 
□ tak                          □ nie 

 
       16. Jeśli odpowiedź na pytanie nr 15 brzmi „tak” proszę zaznaczyć, jakiego rodzaju wsparciem  
             jest Pani/Pan potencjalnie zainteresowana/y w celu wdroŜenia lub rozwoju systemu  
            poradnictwa  edukacyjno-zawodowego w pańskiej szkole/placówce oświatowej: 

 
      □ szkolenie specjalistyczne dla kadry konsultantów/nauczycieli w zakresie poradnictwa  
         edukacyjno-zawodowego 
      □ udział w tworzeniu lokalnej grupy wsparcia dla specjalistów poradnictwa edukacyjno- 
         zawodowego 

             □ pomoc w wyposaŜeniu w materiały merytoryczne i narzędzia oraz metody poradnictwa  
                zawodowego 

      □ pomoc w utworzeniu informatorium zawodoznawczego (zbiorów informacji zawodowej) 
      □ pomoc w opracowaniu wewnątrzszkolnego systemu poradnictwa zawodowego 
      □ udział w projekcie realizowanym w ramach programu P O Kapitał Ludzki  
         współfinansowanym z Europejskiego Funduszu Społecznego. 
      □ inne (proszę podać jakie?) 
        
…………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………… 
  
 
                                                                                                  Dziękujemy za udział w badaniu 

 
_________________________________________________________________________________ 
Metryczka respondenta: 
 
1. Płeć: kobieta / męŜczyzna 
 
2. StaŜ pracy w oświacie:     □  1 - 5 lat,       □ 6-15 lat,      □ 16-20 lat,       □ ponad 20 lat 
 
3. Stanowisko pracy ………………………………………………………………………………… 
 
4. Typ placówki oświatowej: 
      
………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………… 
                     
5. Forma prawna:       □ placówka publiczna,   □ placówka niepubliczna 
 
6. Obszar działania Pani/Pana szkoły/placówki oświatowej:  
 
Powiat ………………………………………………………………… 
 
□ miejscowość do 15 tys. mieszkańców,  
□ miejscowość od 15 tys. do 40 tys. mieszkańców 
□ miejscowość powyŜej 40 tys. mieszkańców 
□ wieś 
 
 


